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Vánoční přání
Vážení spoluobčané a čtenáři časopisu Puls. Přiblížil se vánoční čas plný vůní, chutí, 
zvuků, světýlek, rozmanitých ozdob a  vnímavějších pocitů. Znám několik lidí, kteří 
Vánoce tzv. „nemusí“. Ano, je to tak. Každý z nás máme svůj důvod. Já osobně považuji 
Vánoce za velmi krásné svátky, spojené s rodinou, blízkými a domovem. Mám rád hory, 
sníh, sport na sněhu a ty volné sváteční dny, které mohu v zimní krajině při sportu 
plně prožít. Líbí se mi ozdobený stromeček, chutná mi cukroví, zcela mě naplňuje 
milá atmosféra.
Vždyť nemusí být velký počet dárků, stačí jeden, není třeba mít dokonale uklizeno, 
nejsou nutné stoly plné jídla. Důležité je, aby byl nadcházející čas prožitý v klidu, po‑
hodě, spokojenosti, pospolitosti a míru.
Jan Sobotka, starosta.

Krkonošský pohádkový betlém 
(nejen) pro město Vrchlabí
Rozhovor s tvůrcem Pavlem Tryznou
1. Patříš do řezbářské party K106, řekni nám něco o vás.
Všichni pocházíme s Královéhradeckého kraje. Janek je taková vůdčí osobnost, jeho syn 
Ondra, který po jeho boku vyrůstá i řezbářsky, dále Marek a Piry. Výbornými řezbáři jsou 
také Robyg a Martin. Já v naší partě zastupuji tu nejstarší generaci. No a to „K“ znamená 
něco, co nikomu nevyzrazujeme a necháme to na každém, ať si pod tím představí, co chce 
a 106 znamená přece, že řežeme o sto šest.
2. Jak ta vaše parta vlastně funguje?
Jezdíme po vlasti české, kam nás obce nebo města pozvou, dělat ukázky dřevosochání. 
Zpravidla řežeme, co si naši hostitelé přejí, a to pak zůstává na různých místech jejich 
obcí či měst. Povětšinou to jsou zvonice, lavice, Krakonošové, vodníci, betlémy… Již ně‑
kolikrát jsme byli řezat i v zahraničí. Mimo vlastního řezání si pomáháme hlavně předá‑
váním zkušeností a především rad ve využívání speciálních druhů motorových pil, lišt, 
řetězů a  dalších pomůcek dřevosochání, jako například různých fréz, rašplí, brusných 
kotoučů a elektrických pilníků. Náš koníček se tím hodně zjednodušuje, zrychluje a dělá 
naše díla stále dokonalejšími.
3. Tak a nyní k tobě Pavle. Co byla tvoje první řezba a jak jsi se dostal k tomu Krkonoš‑
skému pohádkovému betlému?
Já jsem začal řezat ve svých 53 letech. Začínal jsem s  jednou běžnou dřevorubeckou pi‑
lou. Tím byly možnosti složitostí dřevořezeb velmi omezené. Mojí první řezbou byla busta 
dědka v klobouku. Moc se mi to nelíbilo, ale soused z toho byl nadšený a chtěl si to dát 
na zahrádku. Tenkrát jsem si řekl, že pokud se svým výtvorem nebudu spokojen a nepůjde 
vylepšit, tak ho vždy hned rozřežu na topení. Toho se držím dodnes, i když si již ani nevzpo‑
mínám, kdy se tak naposledy stalo.
No a o tom Krkonošském pohádkovém betlému sním již několik let, ale pustit jsem se do 
toho mohl až letos v dubnu, a to díky náhodě. Setkal jsem se s člověkem, kterého moje 
řezbařina zajímala a  při povídání došlo i  na můj sen o  Krkonošském pohádkovém bet‑
lému. Asi po 14 dnech jsme se opět potkali a ten dříve neznámý člověk se mi představil 
jako Roman Fischer. Sdělil mi, že ve Vrchlabí vlastní firmu, kde je dost místa i technického 
zařízení včetně přístřešku, kde by se ten můj sen mohl zrealizovat. Od té doby jsme začali 
intenzivně spolupracovat a dílo se začalo rodit.
4. Kolik vás na tom Krkonošském pohádkovém betlému pracovalo,  
a kdo vám ještě pomohl?
Osnovu Krkonošského pohádkového betlému, počet soch, jejich vzhled, charakter, ná‑
ladu a  tvar chaloupky jsem dělal podle toho svého řezbářského snu. Jak jsem se již 
zmínil, nejvíce mi pomohl můj mecenáš pan Roman Fischer, a  to ať to byl bezplatný 
pronájem prostoru nádvoří, přístřešku, použití techniky, zajištění dřeva, tak i  vý‑
roby stabilizačních ocelových křížů pod sochy a  mnoho dalšího. Též mi moc pomohli 
pánové Patočkové z  Podhůří se svojí technikou. Když jsem potřeboval např.  přemís‑
tit sochy nebo klády, tak přijeli a  zadarmo se svými stroji udělali, co bylo potřeba. › 
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Stávalo se mi, že mě tam navštívili nezná‑
mí lidé, kteří se někde doslechli o  vznika‑
jícím pohádkovém betlému a sami od sebe 
mi přispěli na nákup benzínu, olejů, řetě‑
zů  atd. Za všechny musím zmínit alespoň 
paní Greplovou, Hrdinovou, Schuserovou, 
Procingerovou a pana Jiřího Kulhánka a Fr. 
Havlíčka.
Zvláštní poděkování patří firmě Still pana 
Cermana ze Studence. Po celou dobu 8 mě‑
síců mi bezplatně servisoval pily a přispíval 
mi i materiálem.
5. Máš mezi sochami nějakou, se kterou jsi 
navázal řekněme užší přátelský vztah?
Řeknu ti to takhle: Všechny sochy jsou 
z dubu a váží od 200 kg do 1000 kg. Z klád, 
z  kterých jsem je řezal, šla obrovská ener‑
gie, dál to nebudu rozebírat, aby se některá 
neurazila. V  každé kládě jsem tu figuru vi‑
děl a nemusel jsem si ani nic předkreslovat. 
Jedna socha se mnou jistý vztah navázala. 
Byl to Mlynář se dvěma pytli mouky. Při 
jeho stavění se smekl a  mně při dopadu 
rozdrtila část levého prostředníčku na ruce. 
Ve „Vysokém“ mi to precizně sdrátovali 
a  sešili (tímto jim ještě jednou moc děku‑
ji). Na Mlynáře se nezlobím, jen mu vždycky, 
když kolem něj procházím, řeknu, ty prevíte, 
ty jsi byl těžký. Komplikace nastaly tím, že 
po úraze jsem nemohl řezat, a tak bude asi 
betlém ochuzen o pár zvířátek, které určitě 

dodělám, až budu fit.
6. Co bys Krkonošskému pohádkovému 
betlému popřál k  adventu a  do nového 
roku?
Než ti na to odpovím, musím se nejdříve 
trošku rozpovídat o  tom, co má lidem ten 
Krkonošský pohádkový betlém sdělit, či 
případně dát. Jsem katolík a měl jsem silně 
věřící matku a babičku. Sám jsem v mládí 
i ministrantoval. Dnes ale musím přiznat, že 
ta víra, jak jí prezentují církve ze mne jaksi 
vyprchala. Tím nechci říct, že v  nic nevě‑
řím. Věřím a  hodně, ale je to jenom moje 
věc v co. Když jsem nedávno slyšel papeže 
Františka mluvit o  bohu, kdy řekl, že bůh 
je vlastně láska, přátelství, poctivost, sluš‑
nost, pracovitost…, tak mi mluvil přímo ze 
srdce. Vadí mi ta zkostnatělost a  vypočíta‑
vost dnešních církví a proto je ten betlém, 
takový jaký je.
Krkonošskému pohádkovému betlému pře‑
ji, aby se lidem líbil, aby je potěšil a pohla‑
dil po duši.
7. Tak mi již dochází, proč je ten tvůj betlém 
řekněme tak jiný…
On jiný není. On je vyřezaný jen na oslavu 
lásky, přátelství, pracovitosti, poctivosti 
a  především na oslavu narození človíčků. 
Mít radost z  lidiček, co přicházejí na svět 
a zejména do rodin, které se na ně moc těší, 
nevím, nevím, jestli je ještě něco krásněj‑

šího a  důležitějšího, co bychom měli osla‑
vovat.
8. Proč jsi děj betlému napasoval do obdo‑
bí první republiky?
Večerníčky s  Krkonošskými pohádkami 
nádherně vystihly tu dobu, kde ke štěstí 
stačilo málo, právě tak jako k životu. Na la‑
vičce v betlému u Krakonoše jsem vyřezal 
nápis „Bylo hůř a  lidé nenaříkali  – Krako‑
noš“. To myslím mluví za vše.

Pokračování na straně 27

Podařilo se  
ve vrchlabském 
školství…
Stejně jako v minulých letech i  letos jsme 
v  oblasti školství nezaháleli. A  co je tedy 
nového? Ve školním roce 2015/16 máme 
v  základních školách 1 072 žáků a  v mateř‑
ských školách 477 dětí. Další žáci jsou ve 
školách zřízených Královéhradeckým kra‑
jem. V mateřských školách město letos po‑
prvé po dlouhé době bylo schopno kapacit‑
ně pokrýt všechny žádosti o přijetí do před‑
školního vzdělávání, byť ne vždy do žadateli 
původně preferovaných zařízení. V základní 
škole v  Horské ulici byla v  září otevřena 
nová třída s alternativními prvky výuky. Na 
vzniku této třídy se finančně podílelo měs‑
to, škola, ale v  neposlední řadě i  samotní 
rodiče v  rámci svých občanských sdružení. 
Školy na Liščím kopci i na náměstí Míru se 
zapojily do projektů, týkajících se výchovy 
žáků ke zdravému způsobu života a správné 
výživě. Škola na náměstí Míru je zapojena 
do projektu „Zdravá školní jídelna“ a škola 
na Liščím kopci do projektu „Skutečně zdra‑
vá škola“, kde jako jedna z mála v ČR obdr‑
žela bronzový certifikát. V několika školních 
jídelnách bylo modernizováno stávající za‑

řízení, ZŠ Školní a MŠ Komenského zakoupi‑
ly novou multifunkční pánev, MŠ Letná pak 
nový sporák, vše v hodnotě cca 1 268 500 Kč.
V  projektu Ministerstva školství získala ZŠ 
Školní dotaci více než 919 000 Kč, ze které 
v  rámci podpory čtenářské gramotnosti 
žáků pořídila knihy a 60 žáků školy se spo‑
lu s pedagogy zúčastnilo studijního pobytu 
ve Velké Británii, kde si prohloubili zna‑
losti anglického jazyka. Škola na náměstí 
Míru pak z  obdobného zdroje získala více 
než 776 000 Kč, za které také podpoří čte‑
nářskou gramotnost a  výuku cizích jazyků. 
Základní škola a mateřská škola Horská pak 
pravidelně spolupracuje s partnerským pol‑
ským městem Kowary na různých projek‑
tech. Mimo tyto projekty se školy a školky 
zúčastňují velkého množství dalších aktivit, 
v rámci kterých získávají mimo jiné finanční 
prostředky na doplňování vybavení.
Dále se samozřejmě celý rok a hlavně pak 
prázdniny využívají pro realizaci větších in‑
vestic, oprav a renovací. Největšími akcemi 
byly pro město Vrchlabí v  letošním roce 
další etapa opravy fasády ZŠ nám. Míru, 
dále pak zateplení dalších dvou pavilónů 
v  ZŠ Liščí kopec a  dokončení rekonstruk‑
ce zdejších tělocvičen, která začala již na 
podzim  loňského roku. Tyto akce zasáh‑
ly do městského rozpočtu částkou téměř 
28396000 Kč, v  této částce jsou obsaženy 
i získané státní dotace 8 394 791,90 Kč. Měs‑
to i  školy samotné pak investovaly další 
finanční prostředky do oprav a  vybavení 

v  celkové částce nejméně 2,5 miliónu Kč. 
Škola na Liščím kopci má novou podlahu 
a  sociální zařízení u  jídelny, škola na ná‑
městí Míru přeměnila původní byt školníka 
na novou učebnu, v MŠ Dělnická jsou vymě‑
něna všechna okna a  parapety, MŠ Letná 
má nový přístřešek nad vchodem do budo‑
vy, ZUŠ Karla Halíře zrenovovala koncertní 
pódium, u budovy Dukla je opravena terasa 
pro bezpečný vstup dětí na zahradu,  atd. 
Mimo tyto větší akce školy samozřejmě 
malovaly, opravovaly, kupovaly nové vyba‑
vení, zajišťovaly bezpečí pro své děti a žáky. 
Prostě věci, bez kterých by se tato zařízení 
neobešla.
Všechny tyto práce se konaly ve spolupráci 
mnoha firem z  Vrchlabí i  okolí a  nemohly 
by být uskutečněny bez aktivního přístu‑
pu ředitelek a  ředitelů našich škol i  jejich 
dalších zaměstnanců. Všem moc děkujeme 
a  přejeme jim i  dětem a  mládeži úspěšný 
školní rok!

Michal Vávra, místostarosta města
Renata Albrechtová,  

odbor školství a kultury MÚ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

redakce Puls
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Zerav obrovský  
jako nový vánoční strom
Každý strom má svoji omezenou životnost. 
Když se přidá napadení škůdcem nebo jiná 
nemoc, musí být pokácen, protože bezpeč‑
nost lidí je na prvním místě. A tak to bylo 
i  s  dosavadním vrchlabským „vánočním“ 
smrkem na náměstí. Na základě dendro‑
logických zkoušek bylo prokázáno, že jeho 
kořenový systém nebyl stabilní.
Podle slov pana starosty Jana Sobotky ko‑
lektivně ve městě uvažovali, jak dál: „Pro 
budoucí generace jsme rozhodli o výsadbě 
nového vánočního stromu. V  parčíku ved-
le náměstí byla vysazena jedle kavkazská, 
která svou roli bude plnit za několik let, až 

povyroste. Pro současnost jsme se dohodli 
na dočasném náhradním řešení. Ozdoben 
a  osvícen je vzrostlý jedinec zeravu obrov-
ského, vyrůstající vedle stánku na prodej 
trdelníku, na kraji parku blízko náměs-
tí. Zdá se být na ideálním místě. Je velmi 
krásný, myslím, že bude dělat nejen dětem, 
ale i ostatním obyvatelům a návštěvníkům 
Vrchlabí velkou radost stejně jako další 
nově nasvícené listnaté stromy vedle podia. 
Náměstí je důstojně vánočně vyzdobené 
a jistě potěší každého, kdo přijde,“ uzavřel 
J. Sobotka.

D. Palátková

„Velký bratr“ zabodoval
Most u Lidlu ve Vrchlabí se rýsuje. Během 
podzimu nabrala práce dělníků stavebních 
firem na obrátkách. Viditelně se zrychlilo 
pracovní tempo a  jeho intenzita. Obyvate‑
lé Vrchlabí a  lidé z  jeho okolí se o stavbu 
výrazným způsobem zajímají, uvedl Jan So‑
botka. „Mosty jsou pro plynulý běh života 
lidí velmi důležitým prvkem. Nedivím se, že 

se lidé zajímají, kdy a  jak bude dokončen. 
Významným momentem, řekněme veřejné‑
ho dohledu, byla instalace webové kamery, 
nasměrované ke stavbě mostu. Ukázala se 
klíčovým momentem, který svým způsobem 
motivuje k dokončení stavby v  termínu. Je 
zřejmé a viditelné, jak práce probíhají, kaž‑
dý dělník i mistr je „ve veřejném oku“. Mu‑
sím podotknout, že většina lidí, kteří stavbu 
takto přes internet živě sledují, výsledky 
vyhodnocují, povídají si o  tom a  ve finále 
stavbu chválí a  jsou spokojeni. A  z  toho 
mám i  já velkou radost. V  této době ještě 
není zřejmé, zda‑li bude stavba před zi‑
mou dokončena, ale pokud bude i ve druhé 
polovině listopadu příznivé počasí, měl by 
být most začátkem prosince vyasfaltován 
a zimní provizorní provoz by mohl probíhat 
obousměrně. V horším případě bude jedno‑
směrný. Veřejně sledovaná a pozitivně vní‑
maná stavba se každopádně pozvolna chýlí 
ke svému zdárnému závěru,“ vyhodnotil J. 
Sobotka.

Jihoslovanská ulice 
bude v zimě průjezdná

„Před začátkem zimní sezony bude dokon‑
čena část rekonstrukce ulice Jihoslovanské, 
ubezpečil Jan Sobotka. „Koncem listopadu 
či začátkem prosince proběhne asfaltování 
části komunikace, dokončeno bude par‑
koviště. Během nadcházející zimní sezony 
bude Jihoslovanská průjezdná.“

Kabinová lanovka  
přitáhne pozornost
Vrchlabí má novou přibližovací kabinovou 
lanovku. „Přinese výrazně lepší komfort ly‑
žařům v areálu Bubákov a Herlíkovice. Ka‑
binová lanovka vedoucí nad silnicí do Špin‑
dlerova Mlýna každého projíždějícího jistě 
upoutá. Tím Vrchlabí zviditelní v povědomí 
nejenom lyžařské veřejnosti. Máme z toho 
velkou radost,“ uzavřel J. Sobotka.

Text a foto D.Palátková

Přelaďte  
si televizi V1
Východočeská televize V1 přechází na 
nové kanály. Ve čtvrtek 12. listopadu večer 
skončí šíření signálu v multiplexu 3 a začne 
v Regionální síti 8. Na Královéhradecku di‑
váci naladí pozemní signál nově z vysílače 
Hoděšovice na 57. kanálu, na Pardubicku 
z vysílače K Polabinám v centru města, a to 
na kanálu 46.
Přechod na nové frekvence a nové vysílače 
si vynutila změna v  distribuci televizních 
programů. Z původního multiplexu 3 dosta‑
la televize V1 výpověď. „České radiokomu-
nikace ve své  celoplošné síti upřednostni-
ly jinou televizi. My jsme se proto rozhodli 
přejít do Regionální sítě 8, kterou radio-
komunikace také provozují. V tuto chvíli je 
to nejsnazší řešení. Věříme, že diváci si nás 
najdou,“ vysvětlil přechod na nové frekven‑
ce mluvčí Východočeské televize V1 Lukáš 
Pochylý.
Vysílače v  Hoděšovicích a  v  Pardubicích 
pokrývají signálem menší území, než na 
kterém V1 vysílala dosud. Nově bude mož‑
né Východočeskou televizi naladit v okruhu 
zhruba 30 kilometrů v okolí krajských měst. 
To přibližně odpovídá území obou okresů.
Divákům stačí po změně znovu vyhledat 
televizní kanály na svém přijímači nebo 
set‑top‑boxu, tedy použít takzvané auto‑
matické ladění. V  některých případech si 
budou muset diváci natočit anténu nebo 
případně doplnit anténní systém.
Živé vysílání V1 a archiv pořadů mohou di‑
váci sledovat také na zpravodajském por‑
tálu v1online.cz. Na stejném místě najdou 
i podrobné informace a návod na přeladění 
své televize. Obsah vysílání s  regionálním 
zpravodajstvím se po přechodu na nové ka‑
nály nezmění.

Lukáš Pochylý PR, marketing
Východočeská televize V1

+420 734 178 444 • pr@vctv.cz
www.vctv.cz • www.v1online.cz

INFORMACE  
MATRIKY  
VRCHLABÍ
Vážení přátelé,
oslaví Vaši blízcí v nejbližší době zlatou, 
nebo diamantovou svatbu?
Máte zájem, aby se na oslavě podílelo 
blahopřáním a malým dárkem i Město 
Vrchlabí? Informujte se a kontaktujte 
nás s předstihem o datu tohoto 
významného jubilea: MěÚ Vrchlabí, 
Zámek 1, matrika (přízemí)
tel. 499 405 367; 499 405 368

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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Běžecké lyžování ve Vrchlabí  
nová éra Vejsplach

…připravili jsme pro Vás
Vážení přátelé pohybu na čerstvém vzdu‑
chu. Mám pro Vás potěšující zprávu. Le‑
tos opravdu budeme lyžovat na nových 
tratích v  okolí fotbalového stadionu. Na 
jejich výstavbu město Vrchlabí uvolnilo 
nemalé finanční prostředky. Vedla nás 
k tomu potřeba řešit dosavadní provizor‑
ní stav, kdy většina tratí vedla po soukro‑
mém pozemku. Výroba umělého sněhu 
a  řádné osvětlení bylo v  těchto podmín‑
kách velmi náročné, ba téměř nemožné. 
Vše si vyžadovalo každoroční nesmírné 
úsilí dobrovolníků, kteří mají náš obdiv 
a patří jim velké poděkování. Vynaložené 
úsilí bylo kompenzováno Vaším opravdu 
velkým zájmem o  užívání tratí. A  právě 
tento Váš zájem přivedl vedení a zastupi‑
telstvo města k rozhodnutí uvolnit téměř 
5 milionů korun na výstavbu umělého za‑
sněžování a osvětlení, které povede pou‑
ze po pozemcích města. Tlakové rozvody 
s třinácti hydroboxy výrazně omezí dřinu 
spojenou se zasněžováním a  kapacitně 
umožní současné zapojení všech sněho‑
vých děl. Výhodou nových tratí bude vy‑

užívání technického zázemí fotbalového 
areálu i pro potřeby běžeckého lyžování.

Až budete číst tyto řádky, bude hoto‑
vo. Výstavbu provedla firma Legos, s. r. o. 
pana Víta. Na výstavbě rovněž spolupraco‑
vali firmy Energoland pod vedením Ing. O. 
Zacha (elektromontáže a osvětlení) a RH

‑PROZEM pana Horáka (zemní a výkopové 
práce). Děkujeme jim za výbornou spolu‑
práci. Nelze nezmínit Ing.  Romana Char‑
váta, jenž je v posledních letech motorem 
rozvoje zázemí pro běžecké lyžování. Jeho 
podněty a připomínky nám významně po‑
mohly při výstavbě tratí, což nejvíce ocení 
běžci při jejich každodenním využívání. 
Na termíny, peníze a kvalitu pak za město 
dohlížela paní Bohumila Břešťovská. Dě‑
kujeme.

…něco o provozu tratí
V  prosinci a  lednu počítáme, dle kli‑

matických podmínek, s  výrobou umělé‑
ho sněhu. Provoz bude jako v  minulých 
letech, vždy od svítání do 20.00  hodin. 
Zasněžovat se bude kolem areálu fotba‑
lového stadionu a částečně i za potokem 
s  využitím části původních, závodních 

tratí. Pro motorizované bude nástupním 
místem do tratí parkoviště u fotbalového 
stadionu, pro pěší pak lávka přes obchvat. 
Při dostatku přírodního sněhu připraví‑
me i  přibližovací stopy k  Valteřické ulici 
a po dohodě s panem Safínem (vlastník 
přilehlých pozemků) i k sídlišti na Liščím 
kopci.

Provozem areálu nebude omezena 
úprava lyžařských běžeckých tratí v okolí 
našeho města. V  případě dostatečného 
množství přírodního sněhu budou i  na‑
dále upravovány tratě směrem do Kněžic 
a dále na Velbloudku a Benecko (Rovinka) 
a směrem na Lánov a Strážné. Věřím, že 
Vám možnost jít se sklouznout přinese 
mnoho pěkných zážitků.

…i Vy můžete pomoci
Tak jako v minulých letech budete moci 

přispět na úpravu lyžařských běžeckých 
tratí formou nákupu samolepky na lyže. 
V prodeji na pultu turistického informač‑
ního centra v budově radnice či přímo na 
tratích si budete moci zakoupit samolep‑
ky o  nominální hodnotě 50  – 100  – 500 
a 1.000 Kč. Velmi vítané jsou i sponzorské 
dary od firem a  živnostníků. Děkujeme. 
Náklady na úpravu tratí jsou značné a Váš 
případný příspěvek přispěje na zlepšení 
jejich kvality.

SKOL
Alfred Plašil – místostarosta

70 LET ČESKÉHO 
GYMNÁZIA  
VE VRCHLABÍ
V sobotu 17. října 2015 se uskutečnila na 
Gymnáziu ve Vrchlabí oslava 70  let čes‑
kého vrchlabského gymnázia. Akce pro‑
běhla formou Dne otevřených dveří a ab‑
solventi si mohli prohlédnout současnou 
školu, ve které prožili několik let svého 
mládí, a vidět na vlastní oči, co se od té 
doby změnilo.

Pedagogové gymnázia připravili se svý‑
mi studenty hudební, taneční a divadelní 
představení, návštěvníci si mohli vyzkou‑
šet vědomostní soutěže, zapojit se do fy‑
zikálních pokusů, osahat si horolezeckou 
stěnu. Škola vítala absolventy výtvarnými 
pracemi všeho druhu. Bohatý program 
zahrnoval i malá občerstvení.

Důležitou součástí akce bylo pozvání 
všech pedagogů, kteří na gymnáziu učili. 
Jejich setkání pozdravil starosta města 
p. Jan Sobotka. Absolventi pak měli mož‑
nost se s pedagogy setkat a společně si 
zavzpomínat. Mnoho tříd využilo tuto akci 

ke třídním srazům a  pokračovaly tak ve 
vzpomínání v okolních restauracích.

Z  ohlasu účastníků, kterých bylo oko‑
lo 350, zaznívala spokojenost a pozitivní 
hodnocení, proto doufáme, že 75. výročí 
oslavíme v podobném duchu.

ped. sbor gymnázia

St. Marienthal  
Německo	
4. – 11. 10. 2015
Studenti vrchlabského gymnázia odjeli 
4.  října  2015 do německého Marienthalu 
na Mezinárodní historický seminář s  té‑
matem náboženství. Program byl velmi 
zajímavý: přednášky o  budhismu, hindu‑
ismu, židovství, křesťanství, islámu v  po‑
dání praktikujících věřících. Studenti ho‑
vořili o reformaci a toleranci jednotlivých 
náboženství. V  mezinárodních skupin‑
kách vznikly velmi zajímavé projekty – ať 

už písně, divadelní hra, obrazy, film. Ko‑
munikačním jazykem byla angličtina. Naši 
školu reprezentovaly velmi dobře stu‑
dentky ze 7. ročníku osmiletého gymnázia 
Veronika Brádlerová, Veronika Bajerová, 
Sára Kirjakovská, Beata Havlová, Alžběta 
Matyášová, z 6. ročníku byl vybrán Jan To‑
meš a skupinu doplnila z 5. ročníku osmi‑
letého gymnázia Lenka Vanclová. V neděli 
11.  října  2015 se všichni vrátili do Čech 
spokojeni, plni dojmů ze spolupráce se 
studenty z Itálie, Bosny, Německa, Polska 
a Lotyšska.

Dík za přípravu studentů na seminář 
patří Mgr. Mirce Trojanové a díky studen‑
tům za vzornou reprezentaci naší školy.

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  Š K O L A   –  D Ě T I   –  T E E N A G E Ř I



7Č AS O P I S  M Ě STA  V R C H L A B Í

Š K O L A   –  D Ě T I   –  T E E N A G E Ř I

STUDENTI 
GYMNÁZIA 
STUDOVALI 
V OXFORDU
V pátek 23. 10. 2015 se naše třída 5.A spo‑
lečně se studenty ze 7.A vydala na jazyko‑
vě vzdělávací a zároveň poznávací zájezd 
do Velké Británie, konkrétně do Oxfordu, 
kde jsme měli strávit celý týden. Zájezd 
byl uskutečněn v  rámci projektu EU, do 
kterého nás přihlásila naše třídní profe‑
sorka Mirka Trojanová. Z projektu byly hra‑
zeny náklady na cestu, ubytování v  rodi‑
nách a výuka, kterou jsme zde absolvovali.

Cesta do Anglie nám docela rychle 
uběhla, část nočního přejezdu jsme totiž 
strávili na trajektu přes kanál La Manche. 
Pro většinu z nás to byla první zkušenost 
s cestováním trajektem, takže to byl pro 
nás zážitek. Ráno nás Anglie přivítala 
svým typickým deštivým počasím, ale to 
se druhý den změnilo a  měli jsme celý 
týden nádherně, slunečno, a teprve když 
jsme zase Anglii opouštěli, tak se s námi 
rozloučila deštěm.

Ubytováni jsme byli v  rodinách v  Ox‑
fordu, a  protože většina z  nás bydlela 
v okrajových částech města, tak jsme ka‑
ždé ráno dojížděli hromadnou dopravou 
k  našemu „meeting pointu“, kterým se 
stala věž Carfax v centru města. Z tohoto 
cestování máme také plno zážitků, někte‑
ří z nás se místo 20 minut projeli hodinu, 
než se naučili tu správnou cestu. Rodiny 

nám zajišťovaly snídaně, obědové balíč‑
ky a večeře. Strava byla pestrá, ochutnali 
jsme jak typická, tak i atypická jídla pro 
Velkou Británii, protože většina z nás byla 
ubytována v rodinách kdysi do Anglie při‑
stěhovalých z Pákistánu, Indie nebo Afriky.

Výuka probíhala na škole ISIS Oxford, 
která zajišťuje výuku angličtiny pro zahra‑
niční studenty. Byli jsme rozděleni do čtyř 
skupin podle výsledků testů. Výuka byla 
po tři dny a trvala vždy tři hodiny odpole‑
dne. Každá skupina měla svého anglické‑
ho lektora a všichni jsme obdrželi různé 
studijní materiály. Vyučování bylo velmi 
pestré a  často taky veselé, třeba když 
jsme se vzájemně učili anglické a  české 
jazykolamy. Po devítihodinové výuce jsme 
obdrželi certifikát o  absolvování jazyko‑
vého kurzu. Studium bylo pro všechny 
velkým přínosem a novou zkušeností.

Během našeho pobytu jsme se podívali 
na mnoho zajímavých míst. Hned v sobo‑
tu nás čekala odpolední prohlídka naše‑
ho hostitelského města Oxfordu. Oxford 
je malebné historické město, které se na‑
chází přibližně hodinu a půl cesty od Lon‑
dýna, má mnoho krásných univerzitních 
budov a studovali tam mnozí spisovatelé 
a vědci, o kterých se ve škole učíme. V ne‑
děli jsme navštívili Wales, konkrétně jeho 
hlavní město Cardiff, kde jsme si prohléd‑
li hrad a  prošli centrum města. Tady na 
nás dýchla atmosféra mistrovství světa 
v  ragby konaného i  na zdejším stadio‑
nu. Pondělní dopoledne jsme strávili ve 
Stratfordu nad Avonou - rodišti Williama 
Shakespeara.Viděli jsme jeho rodný dům, 
školu, kterou navštěvoval a kostel Trinity 
Church, kde je pohřben. V úterý jsme na‑
vštívili středověký hrad Warwick, na kte‑
rém byly různé historické a halloweenské 
atrakce. Ve středu jsme se byli podívat na 

White horse hill - obrazec koně na pláni 
a poté jsme navštívili Avebury – rozlehlé 
megalitické stavby.

Poslední den v Anglii jsme strávili pro‑
hlídkou Londýna. Navštívili jsme Tower, 
prohlédli jsme si korunovační klenoty, 
metrem jsme se přesunuli k  Big Benu 
a budovám parlamentu, došli jsme k Buc‑
kinghamskému paláci a  na Trafalgarské 
náměstí, prohlédli jsme si nejvýznamněj‑
ší obrazy v  Národní galerii a  ještě před 
odjezdem jsme měli volno, abychom se 
občerstvili a utratili poslední libry.

Zpáteční cesta byla zase trajektem a sa‑
mozřejmě naším autobusem, a  tak jsme 
v pátek večer dorazili unavení, ale spoko‑
jeni a plní zážitků. Paní profesorce Troja‑
nové jsme připravili překvapení – dostala 
od nás velkou kytku za přípravu a organi‑
zaci celého zájezdu. Naše poděkování pa‑
tří i dalším profesorům – J. Barešovi a H. 
Brožové, kteří byli v Anglii s námi.

Pro mnohé z  nás večer nekončil, po‑
spíchali jsme do tanečních na prodlouže‑
nou – byla pyžamová a  to jsme nechtěli 
zmeškat!

Studenti 5.A Gymnázia Vrchlabí

Kam po základní škole?
V životě našich dětí jsme nuceni dělat čas‑
to rozhodnutí s  dlouhodobými důsledky. 
Jedním z  posledních důležitých rozhod‑
nutí, které spolu s našimi dětmi děláme, 
je volba budoucího povolání. V dalších le‑
tech už na naše doporučení příliš nedbají, 
a tak nám nezbývá než sledovat, jak se se 
životem poperou sami. To, čím jsme je vy‑
bavili na start, jim musí stačit.

Někteří rodiče mají situaci jednodušší. 
Jejich děti projevují určitý talent či výji‑
mečné nadání, které je předurčuje pro 
konkrétní životní dráhu, jiní budou dětem 
předávat vlastní firmu nebo živnost. Také 
u dětí dosahujících po celou dobu základ‑
ní školní docházky vynikajících výsledků 
není většinou volba střední školy složitá, 
studijní typy vždy patřily na gymnázia 
a  poté na vysoké školy. To vše se však 
týká jen menší části žáků, kteří příští rok 

v  červnu opustí základní školy a kteří si 
v průběhu příštích několika měsíců musí 
zvolit, jak se budou připravovat na své 
budoucí povolání.

Při takovém rozhodování bychom vedle 
našich představ, snů a  vlastních nenapl‑
něných ambicí měli také zohlednit každo‑
denní realitu. Mít kvalifikaci ve vysněném 
oboru neznamená automaticky se v něm 
také uplatnit. Možnost studovat ve vzdá‑
leném místě, mimo dosah každodenní ro‑
dičovské péče také představuje pro mno‑
ho dětí možnou překážku k  úspěšnému 
zvládnutí tak náročné změny, jakou pře‑
chod na střední školu či učiliště je.

V  naší zemi jsme zvyklí trávit většinu 
života v místě, kde jsme se narodili, kde 
máme rodinu a dlouholeté přátele. Každý 
začátek je snazší, pokud se v prvních le‑
tech samostatného života můžeme opřít 

o podporu nejbližších.
Proto si položte při svém rozhodování 

i ty otázky, které se na začátku třeba ne‑
zdály tak důležité. O jaké profese je v na‑
šem okolí zájem ze stran zaměstnavate‑
lů? Opravdu je to věčné vysedávání před 
monitorem a klikání myší znakem zájmu 
o  počítače? Studium informatiky je pře‑
devším o matematice, fyzice a programo‑
vání. Je maturita za každou cenu cestou 
k lepšímu zaměstnání? Mimochodem, ce‑
lostátně 10–15 % maturantů každoročně 
neuspěje a nejméně stejně tolik k matu‑
ritě od prvního ročníku ani nedojde.

Projděte si stejně tak nabídky volných 
pracovních míst, jako i  všechny školy ve 
svém okolí. Poraďte se s učiteli svých dětí. 
Doporučujeme podepřít své rozhodnutí 
co největším množstvím získaných infor‑
mací. Na závěr přejeme všem, aby se roz‑
hodli správně.

Kolektiv učitelů SOŠ a SOU
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Bronzový  
certifikát  
skutečně  
zdravé školy 
pro ZŠ Školní, 

Vrchlabí	
sobota 24. října 2015
Velký zasedací sál zastupitelstva,  
Magistrát hl. města Prahy
Moderovala a konferencí provázela  
Daniela Drtinová

V  sobotu 24.  října se na konferenci ob‑
čanské iniciativy Skutečně zdravá škola 
předávala ocenění školám zapojeným 
ve stejnojmenném programu. Přihlášené 
školy plnily podle vzoru britského pro‑
gramu Food for Life kritéria, která směřují 
k ozdravění školní jídelny a k rozvoji vzdě‑
lávání o  jídle. V  rámci konference školy 
prezentovaly své úspěchy a  proběhlo 
i  nezávislé hodnocení programu Skuteč‑
ně zdravá škola.

Konference se zúčastnilo na 250 hos‑
tů z  celé České republiky.  Akce proběh‑
la  pod záštitou ministra životního pro‑
středí pana Richarda Brabce, člena Rady 
hlavního města Prahy pana Radka Lacka 
a předsedy Výboru pro zdravotnictví a by‑
dlení Zastupitelstva  hlavního města Pra‑
hy pana Miloše Růžičky.

Z patnácti škol, které se pilotního pro‑
gramu zúčastnily, získalo
bronzový certifikát Skutečně zdravé školy 
šest škol.
Jednou z nich je ZŠ Školní, Vrchlabí.
Školy splňující bronzová kritéria:
·	 Nabízí ve školní jídelně sezónní pokrmy 
vyrobené minimálně ze 75 % z čerstvých 
surovin.
·	 Zapojují rodiče a  žáky do zlepšování 
školního stravování a  prožitku v  jídelně 
prostřednictvím  Akční skupiny pro zdra‑
vé stravování.
·	 Poskytuje žákům možnost vzdělávacích 
aktivit v  oblasti přípravy pokrmů,  zahá‑
jila kroky k  vytvoření  školní zelinářské 
zahrady a  organizuje pro žáky  návštěvu 
farmy v okolí.
·	 Respektuje potřeby strávníků  se spe‑
cifickou dietou tím, že jim umožní ohřátí 
z domu doneseného dietního pokrmu ve 
školní jídelně.
Více na: 
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
seznam‑skol/zs‑skolni‑vrchlabi/postup
Kritéria SZŠ jsme plnili v  minulém škol‑
ním roce a budeme pokračovat i nadále, 
protože program nám přinesl celkové 
zlepšení v  ozdravení školního prostředí 
(viz bronzová kritéria SZŠ). Letos bychom 
do aktivit SZŠ chtěli ještě více zapojit žáky 
a rodiče.

Alena Sůvová, učitelka ZŠ

Studijní  
a poznávací  
pobyt v Anglii

Ve druhém listopadovém týdnu vyces‑
tovala skupina 60 žáků a 8 pedagogů ze 
ZŠ Školní v rámci projektu Výzva č. 56 do 
jižní Anglie. Ubytovaní jsme byli v  měs‑
tečku Gosport nedaleko přístavního 
města Portsmouth. Součástí poznáva‑
cího zájezdu bylo i  9  hodin výuky ang‑
lického jazyka rodilými mluvčími, která 

probíhala v  místním komunitním centru. 
Upevněné komunikační dovednosti pak 
mohli žáci uplatnit jak v  rodinách, kde 
jsme byli ubytováni, tak při návštěvě 
mnoha historických a  kulturních míst. 
Navštívili jsme např. přístav v Portsmouth 
s prohlídkou slavných lodí Victory a War‑

-rior, námořní muzeum a  absolvovali 
okružní jízdu přístavem. Volná odpoled‑
ne po výuce jsme věnovali výletům s ná‑
vštěvou prehistorické památky Stone‑
henge, katedrály v  Salisbury, mořského 
akvária a  naučného komplexu Beaulieu. 
Poslední den pobytu byl věnován pro‑
hlídce historického centra Londýna, kte‑
rou jsme po plavbě vyhlídkovou lodí po 
řece Temži zakončili poblíž nultého po‑
ledníku v  Greenwichi. Přestože nás po 
celý týden doprovázelo typické anglické 
deštivé počasí, celý pobyt jsme si všich‑
ni užili a slavnostně nasvícený Londýn se 
s námi rozloučil velkolepým ohňostrojem.

Martina Zaplatílková,  
ZŠ Školní, Vrchlabí

Vánoční  
trhy opět na 
Liščím kopci
Srdečně zveme širokou veřejnost na tra‑
diční Vánoční trhy do prostor ZŠ Školní ve 
Vrchlabí.

11.  prosince  2015 budou brány školy 
otevřeny od 15 do 18 hodin. Koledy, svařák, 
klobásky, fair trade kavárna a především 
nespočet žákovských stánků s vánočními 
a zimními výrobky pro vás! Během chari‑
tativního projektu Pomáháme potřebným 
výrobky vyrobíme, prodáme a výtěžek po‑
užijeme k vybranému charitativnímu úče‑
lu. Děkujeme za vaši přízeň.

Kolektiv ZŠ Školní

Hurá, jdeme bruslit!
Hokejový klub HC Vrchlabí zve děti z ma‑
teřských škol již třetím rokem na zimní 
stadion, kde bude probíhat výuka brus‑
lení pod dohledem a vedením zkušených 
trenérů – hokejových hráčů. S  dosavad‑
ním průběhem jednotlivých lekcí bruslení 
mají paní učitelky i děti velmi dobré zku‑
šenosti. Děti mají vždy zajištěnu zaslou‑
ženou přestávku na občerstvení teplým 
čajem a nabrání nových sil. Je vždy radost 
pozorovat, jak se děti na hodiny bruslení 
těší, jaké dělají pokroky, a to i přes jejich 
občasné pády na tvrdý led. Sportovní vy‑
žití na ledě se dětem opravdu líbí a rády 
se vracejí zpět. Veliké poděkování patří 
všem, kteří podporují pohybovou aktivitu 
mládeže a přispívají tak ke zvýšení jejich 
odolnosti a utužení zdraví.

Jana Dejmková, MŠ Labská Vrchlabí
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Více pohybu  
dětem v ZŠ 
Školní, Vrchlabí
Protože v  současné době dochází k  ná‑
růstu hmotnosti a  úbytku pohybu už 
u  žáků základních škol, rozhodli jsme 
se od letošního školního roku dětem naší 
školy „přidat pohyb“.

Na prvním stupni realizujeme projekt 

„Hodina pohybu navíc“, do kterého jsou 
zapojeni žáci 1.- 3. tříd. Projekt je zaměřen 
na drobné hry a herní činnosti s míčem za 
maximalizace efektivity hodiny. Nakoupi‑
li jsme mnoho míčků, vhodných pro tuto 
věkovou kategorii. Cílem je zábavnou for‑
mou vzbudit u dětí zájem o pohyb a na‑
učit je herním činnostem s míčem.

Na druhém stupni jsme všem žákům 
přidali hodinu tělesné výchovy, jedna tě‑
lesná výchova je dvouhodinová a  jedna 
hodinová. Ve dvouhodinových blocích se 
nyní věnujeme i bruslení, v  zimě pak ve 
vyšší míře i  běžeckému lyžování, na kte‑

ré je škola vybavena dostatečným množ‑
stvím nově zakoupené lyžařské výzbroje.

Z méně tradičních sportů provozujeme 
v  rámci volitelných předmětů cyklistiku, 
v  zimě pořádáme více lyžařských kurzů, 
jichž se opakovaně účastní žáci druhého 
stupně.

Tradičně se naši trenéři věnují fotbalu 
dětí od prvních tříd.

Doufáme, že naše aktivity vzbudí zájem 
dětí o sport a tím přispějí k ozdravení po‑
pulace.

za sekci TV Alena Sůvová

Základní  
škola speciální 
a praktická  
ČCE ve Vrchlabí  
informuje…

Vánoce – svátky pohody a klidu.
Blíží se vánoční svátky, nejkrásnější a nej‑
oslavovanější dny v  roce, kdy i  lidé mají 
k  sobě daleko blíž než v  jiných dnech. 

Kromě každoročního bilancování si dá‑
váme osobní předsevzetí, která chceme 
splnit. I v tom je kouzlo těchto dnů.

A nyní ke konkrétním úkolům. V každé 
třídě uskutečníme s našimi žáky vánoční 
besídku s předáváním dárků, s kulturním 
programem a malým svátečním pohoště‑
ním. Samozřejmě, že se sejdeme i  z  ko‑
legy z  Trutnova a  Dvora Králové. Všemu 
bude předcházet očekávaný příchod Mi‑
kuláše, anděla a čertů.

Také nás bude čekat tradiční vystou‑
pení v  pečovatelském domě ve Vrchlabí, 
kam také přeneseme kouzlo Vánoc.

Na středu 2. 12. máme od 8 do 12 hodin 
připravené vánoční dílny pro děti z  ma‑
teřských škol a žáky 1. ročníků ZŠ z Vrch‑
labí. V tento den se v Tyršově domě vystří‑
dá více než 150 dětí, které budou vyrábět 
dárky a překvapení pro své blízké. V této 
akci nám opět pomůžou žáci 7.B patro‑
nátní ZŠ náměstí Míru. Je to trvalá a stálá 
spolupráce. Při této příležitosti uskuteč‑
níme i vánoční trhy pro občany města, ro‑
diče a naše přátele, kteří zde budou mít 
možnost si za symbolickou cenu zakoupit 
vánoční dárek, tím podpořit žáky naší 
školy a navíc si udělat radost.

I my pedagogové se těšíme na vánoční 
posezení s kolegy z Trutnova a Dvora Krá‑
lové. Do posledního dne nevíme, kde se 
uskuteční. Ví to pouze naše paní ředitelka, 
která nám vše tají a  chce nás překvapit. 
Touto cestou bych jí chtěl poděkovat.

Dále bych chtěl poděkovat celému ko‑
lektivu naší školy za náročnou a  zásluž‑
nou práci pro naše žáky a  celou společ‑
nost a  popřát nám všem hodně zdraví 
a pracovního elánu.

Závěrem vám svěřím, co si přejí naši 
žáci i  pedagogové od Ježíška: dostatek 
sněhové nadílky, která dotvoří kouzlo Vá‑
noc a zároveň umožní radost ze zimních 
sportů. Hlavně se těšíme na postavení 
prvního sněhuláka – symbolu zimy.

Chtěl bych touto cestou popřát a podě‑
kovat za celoroční spolupráci MěÚ Vrchla‑
bí (odboru školskému, sociálnímu a život‑
ního prostředí), patronátní škole náměstí 
Míru, Službám Města Vrchlabí, Středisku 
Světlo, všem rodičům a  těm, kteří nám 
fandí a pomáhají. Věříme, že i v roce 2016 
bude tato spolupráce pokračovat.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

Zprávy z Dětského domova 
se školou ve Vrchlabí

Během měsíce listopadu jsme 
se pomalu začali připravovat 
na Vánoce. V prosinci nás čeká 
vánoční besídka, a  tak jsme 

s dětmi začali trénovat různá 
vystoupení. Připravujeme pě‑
vecká i  taneční čísla, recitaci 
a  další. Napilno máme také 
s výrobou drobných dárečků.

Letos jsme se poprvé zapo‑
jili do celostátní dobročinné 
akce „Daruj hračku“. Vyrobili 
jsme tři pohádkové postavičky 
(žížalu Jůlii, sněhuláka a  cha‑
loupku na kuřích nožkách) 
a  za to si děti mohly napsat 
přání, která si letos vysnily 
pod stromeček. Všechna přání 
lze najít na webových strán‑
kách projektu (http://www.
daruj‑hracku.cz/). Kdokoliv 
může dětem z dětských domo‑

vů jejich přání splnit.
V tomto měsíci jsme kromě 

jiného stihli navštívit video‑
projekci v budově KRTEK v KR‑
NAPu, byli jsme na pravidel‑
ných lekcích Aktivit s využitím 
koní v Lánově, v rámci odměny 
za nejlepší měsíční hodnocení 
chování jsme se třemi dětmi 
shlédli film v  trutnovském 
kině Vesmír a v rámci tělocviku 
jsme chodili na bruslení. O ví‑
kendech jsme také podnikli 
několik turistických výletů. 
Během pracovních dní dochá‑
zejí téměř všechny děti do zá‑
jmových kroužků DDM Pelíšek. 
Zastoupení máme v  několika 
tanečních kroužcích, florbalu, 
horolezectví, střelbě, volejba‑
lu a dalších. Pro „naše“ děti je 
velmi důležité, aby se zapojo‑
valy do běžných činností mezi 

své vrstevníky.
Teplé počasí přálo podzim‑

ním úklidům naší rozlehlé 
zahrady. Sběr jablek, ořechů 
a  hrabání listí se tak staly 
nedílnou součástí většiny od‑
poledních programů. Doufá‑
me však, že se brzy dočkáme 
i sněhu, abychom mohli začít 
trénovat na běžecké a  biatlo‑
nové závody, kterých se kaž‑
doročně rádi účastníme.

Již s  předstihem Vám za 
všechny děti i  zaměstnance 
DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí přejeme 
poklidné trávení vánočních 
svátků a šťastný vstup do no‑
vého roku 2016.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí 
Mgr. Šárka Daňková, etoped

www.ddsvrchlabi.estranky.cz
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ZPRÁVIČKY 
Z MALÉ 
ŠKOLIČKY
Vážení a  milí spoluobčané, nastal čas, 

kdy se na stránkách PULSU letos po‑
tkáváme naposledy. Ten rok nám utekl 
v  podivném počasí a  značné nervozitě. 
Co bude, jak bude? To jsou otázky, které 
si dnes kladou dokonce i žáci. Co přine‑
se inkluze? V bezbřehém objímání a hýč‑
kání tohoto tématu už konečně zaznívají 
hlasy, že to na ráj na zemi zrovna moc 
nevypadá…

Prožívání podzimního času bylo umoc‑
něno návštěvou Střelnice a  divadelního 
představení Naivního divadla z  Liberce, 
které nás nesmírně nápaditě provedlo 
čtyřmi ročními obdobími. Byli jsme rádi, 
že jsme viděli představení, na které se 
nezapomíná. Obdivovali jsme práci je‑
vištních výtvarníků, hru se světly, profe‑
sionalitu herců, kteří se hravě vyrovnali 
i s výpadkem proudu. Pocity dětí vyjádře‑
né jedním slovem – skvělé!

Víme, že Halloween je svátek americ‑
ký, ale proč neseznámit žáky i  se zvyky 
jiných kultur? A tak se v rámci oslav Hal‑
loweenu ve škole konalo „Strašidelné 
spaní ve škole“. V šest hodin večer jsme 
se všichni sešli ve škole, zahráli jsme si 
několik „strašidelně strašidelných“ sou‑

těží – vybírání mincí z různě nechutných 
věcí, mumifikace, ochutnávky… Holky 
nám zajistily výbornou večeři a po té ná‑
sledovala „stezka odvahy“! Starší žáci se 
poschovávali po zahradě a hřišti a mladší 
žáci sebrali všechnu svoji odvahu a vydali 
se na cestu. Všichni to zdárně zvládli a za 
odměnu jsme si před spaním pustili po‑
hádky a filmy.

Druhý den jsme společně posnída‑
li, vybavili žáčky svačinami, vydali se ke 
Kněžické kapličce a cestou jsme si zahráli 
stopovanou.

Podzim je období, kdy má náš orga‑
nismus poslední příležitost doplnit vše 
chybějící, aby se posílila imunita a chřip‑
ky, rýmy a  kašle nás mohly s  úspěchem 
míjet. Vždyť to nejhorší, co může školá‑
ka potkat je, když místo vyučování musí 
zůstat doma v  posteli… Proto návody 
a  praktické dovednosti při výrobě ovoc‑
ných, zeleninových a sýrových pokrmů jis‑
tě přijdou vhod. Bylo obrovským překva‑
pením, jak vynalézavé a zdravé svačiny si 
žáci z domova přinesli. Celozrnné pečivo, 
ovoce, zeleninu, dokonce se objevil i čoč‑
kový salát a křížaly. Ve škole to zavonělo…

Čas rozhodnutí se blíží a  je třeba si 
doplnit informace o  budoucím vzdělá‑
ní. Víc než slovo napomůže k  rozhodo‑
vání vlastní zkušenost. Potom cesta do 
Odborného učiliště v  Hořicích nebyla 
výletem, ale cestou za poznáním. Zača‑
li jsme na stavbě a  rekonstrukci domu 
v  Brtvi u  Lázní Bělohradu, pod níž jsou 
kvalitní prací podepsání mistři od‑

borného výcviku a  parta učňů. Poznali 
jsme, jak se malují společné prostory 
paneláku, nahlédli do míchárny barev 
i odborných učeben. Poznali školní statek 
a práce spojené s rostlinnou a živočišnou 
výrobou. Nejvíce se líbili pečlivě ošetřo‑
vaní ustájení koníčci. Preciznost řemes‑
la a  jeho krásu jsme viděli v brašnářské 
a čalounické dílně.Ve škole jsme cítili přá‑

telskou, doslova rodinnou atmosféru.
Další cesta nás dovedla na učiliště do 

Hostinného, do školy, s níž máme mnoha‑
letou výbornou spolupráci. A tam se zed‑
ničilo, truhlařilo, tesařilo, knihařilo a také 
pečovalo a  vařilo. Získané zkušenosti se 
nám budou při rozhodování moc hodit.

Po sněhu ani památky, snad zatím, ale 
škola se na Vánoce pečlivě připravuje. 
Ponikelská tradice výrobny skleněných 
ozdob nás Krkonošáky zavazuje, proto se 
navlékají korálky a vyrábějí vánoční hvěz‑
dičky. Když to moc nejde, protože prstíky 
šikovnost teprve hledají, přiskočí paní 
učitelky a už to frčí a hvězdičku si domů 
na stromeček odnese každý žák.

A nám zbývá popřát Vám všem, vážení 
spoluobčané, klidné prožití vánočních 
svátků, štěstí, zdraví, klid a dobrou nála‑
du po celý příští rok.

Žáci a zaměstnanci
ZŠ praktická, Krkonošská 230

Den  
otevřených 
dveří  
na SOŠ a SOU  
ve Vrchlabí
Dne 5. 12. 2015 od 8,00 hod. do 12,00 
hod. proběhne na SOŠ a SOU ve Vrch‑
labí DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Touto cestou zveme všechny zájem‑
ce o studijní a učební obory. Budou se 
Vám věnovat pedagogičtí pracovníci, 
kteří Vám rádi poskytnou informace 
o teoretickém i praktickém vyučování, 
o  potřebných učebnicích, délce stu‑
dia, kulturních a  sportovních akcích 
i mimoškolních aktivitách.

Vítána bude i  široká veřejnost. 
Všichni si mohou prohlédnout jed‑
notlivé třídy, učebny odborného vý‑
cviku kuchařů, číšníků a  prodavačů, 
dílny pro zámečníky, autoklempíře 
a mechaniky – lanovkáře.

Jako každý rok, tak i  letos můžete 
ochutnat dobroty vytvořené z  ru‑

kou kuchařů. Budeme potěšeni, když 
zhodnotíte slavnostní tabule připra‑
vené číšníky. Uvidíte i dárková balení, 
naaranžované výlohy, adventní věnce 
a svícny zhotovené prodavači.

V dílnách Vám budou k dispozici mi‑
stři odborného výcviku. Rádi Vás pro‑
vedou odbornými učebnami. Vysvětlí 
Vám vše, co se týká odborné práce 
zámečníků, autoklempířů a mechani‑
ků – lanovkářů.

Pokud byste se k  nám 5.  12.  2015 
nedostali, můžete školu navštívit 
16. 1. 2016, kdy se uskuteční další Den 
otevřených dveří.       

Kolektiv učitelů SOŠ a SOU
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12. 12. 2015 Kurz drátování  
téma: vánoční ozdoby, srdíčka,  
hvězdy, ryby, stromečky a to vše 
z drátu, zdobené korálky

…dáreček pod stromek…
Kde: 	 DDM Pelíšek
Čas: 	 15.00 – 18.00 hodin
Cena: 	230 Kč dospělí  
	 děti a senioři 200 Kč

Lektor:  Valušiaková Eva
tel. přihlášky 737 462 983 nebo 
zbienova@ddmvrchlabi.cz

Rekordní říjnová burza DDM!
Zdravíme všechny příznivce, kteří pravidelně již šestým rokem naši burzu navštěvují nebo na 
ní i prodávají. My redaktoři jsme vyzpovídali „šéfovou“ burzy Zdeňku Bienovou.
Dozvěděli jsme se, že když začínali s organizací burzy, měli okolo 35 prodejců, tj. lidí, kteří 
přinesli své věci na prodej. Letos v  říjnu prodejců bylo 95 a organizátoři museli „našpen‑
dlíkovat“ 1300 věcí do burzy. A tak bylo CO prodávat! I my redaktoři DDM jsme prošmejdili 
prostory burzy. To vám bylo věcí!

A zeptáte‑li se, jestli se při tak velkém množství něco tzv. ztratí, tak nám bylo odpovězeno, 
že bohužel vždy se nějaký ten kousek nedohledá…

Zjistili jsme, že výdělek z burzy tak‑tak pokryje samotné náklady, že to organizátoři dělají 
rádi a je to vlastě služba pro naše lidičky z Vrchlabí a okolí. Věci, které již někomu neslouží, 
mohou posloužit jiným a za slušný peníz.

Tým redaktorů DDM Pelíšek

Advent  
v Kopretině
Pondělí 30. 11. 2015 od 16:00 do 18:00

Pohádkové čtení pro děti
A je tu první adventní neděle, přijďte ji 
strávit s námi. Děti si pohrají, poslech‑
nou si pohádku a společně s andělem, 
za doprovodu jiskřiček z prskavek, za‑
pálí první adventní svíčku na adventním 
věnci.
Vstupné: 40 Kč
Úterý 8. 12. 2015 od 16:00 do 18:00

Čertovská diskotéka
V tento den, v tento čas se mateřské 
centrum promění v pekelný sál, kde si 

budou moci malí i velcí čertíci zatančit. 
Masky jsou vítány.
Vstupné: 40 Kč
Středa 16. 12. 2015 od 10:00 do 12:00
Vánoční dílna
Přijďte si s dětmi vyrobit vánoční přání 
z otisků rukou.
Otevřeno již od 9 hodin, 
výroba začne v 10:00.
Vstupné: 40 Kč
Úterý 22. 12. 2015 v 10:00  
sraz před Poliklinikou

Vánoční strom pro zvířátka
Připravte s  dětmi doma jedlé ozdoby 
a pojďte s námi do lesa udělat radost zví‑
řátkům. Navlékněte na provázek jablíčka, 
mrkve, hrušky, oříšky, žaludy, kaštany, šíp‑
ky, dýňová semínka, celer, kedlubny. Pa‑
matujte však, pro zvířátka nenoste rohlí‑

ky, chleba a další pečivo z kynutého těsta, 
syrové a vařené brambory, solená a koře‑
něná jídla, obilné klasy a jiné přírodniny 
zakoupené na ozdobu v květinářství.

Součástí adventního programu pro Vás 
MC Kopretina připravila adventní stánek, 
kde lze zakoupit předměty, které vyrobily 
místní maminky. Výtěžek z prodaných věcí 
půjde zčásti na hipoterapii pro Míšu Ryli‑
cha. Vlastnoručně vyrobené dárky může‑
te nosit do MC Kopretina každé pondělí 
dopoledne. K prodeji budou výrobky kaž‑
dý všední den, nejen ve zmíněné dny.

 Těšíme se na vás!

ZUBAŘI – PROSINEC ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV NA ROK 2015
(více informací: http://www.hmc.cz) oblast Vrchlabí ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
5. 12. a 6. 12. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407
12. 12. a 13. 12. MUDr. Zdena Tvrdoňová ZŠ, Školní 1336, Vrchlabí 499 421 565
19. 12. a 20. 12. DENTHERA, s. r. o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
24. 12. MUDr. Jitka Krejčová Jihoslovanská 420, Vrchlabí 499 422 050
25. 12. MUDr. Zdeněk Kužel Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298
26. 12. a 27. 12. MUDr. Miroslav Roháč Labská 383, Hostinné 499 524 357

DDM pelíšek 
se hlásí

Dům dětí a mládeže Pelíšek a KD Střelnice Vrchlabí
Vás srdečně zvou na „Mikulášskou nadílku“	

Sobota 5. 12. 2015 od 16 hodin  
na KD Střelnice
Vstupné 40 Kč

Program:  
Vánoční dárečkové tvoření
Pohádkové zpívání
Cesta svědomí  
a Mikulášská nadílka
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pátek 11.12.2015 | 18 hodin Komorní divadlo Vrchlabí |Sobota 19.12.2015 | 17 hodin
Předprodej vstupenek zajišťuje Divadelní klub Vrchlabí

VÁNOČNÍ
SWINGOVÝ

podvečer

BIG BAND
ZUŠ VRCHLABÍ



Přejeme Vám i všem Vašim 
blízkým příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2016 
pevné zdraví a mnoho štěstí 
a spokojenosti .





NAF, a.s. 
Bucharova 194 
543 02 Vrchlabí 4 

	
  

Dovolujeme	
  si	
  Vám	
  oznámit,	
  že	
  společnost	
  NAF	
  a.s.	
  uzavřela	
  
strategické	
  partnerství	
  s	
  firmou	
  HRONOVSKY	
  s.r.o.	
  	
  Toto	
  
partnerství	
  nám	
  přináší	
  stabilitu	
  a	
  možnost	
  dalšího	
  rozvoje,	
  	
  
a	
  hledáme	
  proto	
  do	
  svého	
  týmu	
  pracovníky	
  na	
  tyto	
  pozice:	
  

• Měrový	
  technik/Kontrolor,	
  obsluha	
  3D	
  měření	
  
• Nástrojař	
  ruční	
  	
  
• Nástrojař	
  obsluha	
  CNC	
  (3-­‐	
  a	
  5-­‐osé	
  obráběcí	
  
	
  	
  	
  centrum,	
  drátořez,	
  hloubička)	
  	
  
• Konstruktér	
  
• Programátor	
  CAM	
  (drátořez,	
  frézka,	
  hloubička) 	
  
• Technolog	
  

	
  
Zájemci	
  by	
  měli	
  mít	
  v	
  daném	
  oboru	
  ukončené	
  vzdělání	
  
(výuční	
  list,	
  maturitu	
  atd.)	
  anebo	
  pracovní	
  zkušenost	
  min.	
  	
  
3	
  roky.	
  

Nabízíme	
  možnost	
  práce	
  ve	
  Vrchlabí	
  nebo	
  v	
  Čenkově	
  	
  
(okr.	
  Příbram),	
  zajímavé	
  platové	
  ohodnocení,	
  stabilitu,	
  
perspektivní	
  zaměstnání.	
  

V	
  případě	
  zájmu	
  pošlete	
  svůj	
  životopis	
  na:	
  
lubomir.misek@nastrojarna-­‐naf.cz	
  

	
  

v   736 633 364Owww.stas.cz 

 
investor:  Melida, a.s., pindler v Ml n 
projektant:  ing. arch. Radim Oblouk, Praha 
stavbu provedla firma STAS, s.r.o., Vrchlabí 

 

  

STAVÍ PRO VÁS            
ji  od roku 1992 STAVÍ PRO VÁS           

již od roku 1992

info@stas.cz

stavby na klíč, stavební opravy a údržba,  
nákladní kontejnerová doprava MAN 4 x 4, 
Stas, s.r.o.,  Vrchlabí, Na Bělidle 1433  

STAS, s.r.o., Vrchlabí, pro zakázky zejména 
v regionu Krkonoš zaměstná pracovníka na pozici

STAVBYVEDOUCÍ

NÁPLŇ PRÁCE:
• řízení staveb • zajištění kvality díla • 

• plnění časového plánu • ekonomika stavební výroby • 
• komunikace s klienty a projektanty • 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY:
vzdělání SŠ nebo VŠ stavebního zaměření

praxe v oboru pozemních staveb

více informací na níže uvedených kontaktech



S P O RT  /  KR N A P

SPR ÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
3. 12. 2015 • BAREVNÁ KRÁSA HIMÁLAJSKÉ PŘÍRODY
Hory nemusí být jen kamení a led. Mohou být krásně  
barevné. Víte, proč takové jsou? Nepálskou horskou  
krajinou s vynikajícím geobotanikem Janem Štursou.  
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

5. 12. 2015 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi  
krásy horských luk, lesů a malebných zákoutí.
Bližší informace a přihlášky:  
Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

10. 12. 2015 • MÍR JEJICH DUŠI
Promítání snímku Pavla Štingla, jehož děj se odehrává  
v Pasekách nad Jizerou a v hlavních rolích jsou lidé zde žijící. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

12. 12. 2015 • MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Výtvarná dílna pro dospělé a děti zaměřená na výrobu  
šperků, triček, malování hrnečků, výrobu svíček a jiné. Nebojte 
se, že to nezvládnete, Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí  
(www.bosorka‑art.com). KCEV Krtek u Správy KRNAP od 13 h

17. 12. 2015 • S TEBOU MĚ BAVÍ SVĚT
Kopa dětí, vynalézavost otců a romantika zimních hor  
v komedii Marie Poledňákové potěší a rozesměje všechny  
generace. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

19. 12. 2015 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa  
v Krkonoších. Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

26. 12. 2015 • ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Které živočichy přes den nevidíme? Proč jim věnovat  
pozornost? Tradiční program pro lidi a hendikepovaná zvířata, 
tentokrát věnovaný nočním živáčkům. KCEV Krtek u Správy  
KRNAP od 13.30 h (bude upřesněno na plakátech)

3. 12. 2015–3. 4. 2016 • PTÁCI A PTÁČNÍCI
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš  
představovali zdroj potravy a přivýdělku a později se stali  
i předmětem potěšení a obdivu. Vernisáž se koná 3. 12. od 17 h. 
Domky na náměstí Míru, č. p. 222

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:

Do 17. 1. 2016 • VÁNOČNÍ JABLÍČKO
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným  
ovocem. Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka 
v období adventu a vánočních svátků. Těšte se na hravý  
a šťavnatý doprovodný program! Krkonošské muzeum – klášter

Do 30. 1. 2016 • BETLÉMY ZE SBÍREK MUZEA
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho  
muzea: skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století.  
K vidění budou i další historické regionální betlémy.  
Krkonošské muzeum – klášter.

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.

Lampionový průvod  
za sv. Martinem	
Středa 11. 11. znamenala pro tým HC Stadion Vrchlabí volný den, 
a tak mohl hokejový klub uspořádat akci pro své nejmenší fa‑
noušky - již tradiční Lampiónový průvod za sv. Martinem.

 
Před pátou hodinou odpolední se parkoviště před zimákem 

začalo zaplňovat dětmi a jejich rodiči, kteří se s místními hoke‑
jisty již počtvrté vydali přivolat sv. Martina.

Dlouhý had světýlek se vinul opravdu přes celý park a děti na‑
těšeně vyhlížely, kdy a  odkud že to ten Martin přijede. Volaly, 
volaly a pak už se ozval dusot podkov a Martin přivedl svého bě‑
louška na travnaté prostranství před vrchlabský Zámek. Pozdra‑
vil se s dětmi a při odjezdu, aby nezůstal dlužen nic své pověsti, 
nechal na trávě svůj plášť. Pak už se mezi děti vmísili vrchlabští 
hokejisté, kteří měli plné ruce práce s rozdáváním drobných dár‑
ků, které Martin dětem přivezl.

O sváteční atmosféru se postaral Vláďa Paulů, který si společ‑
ně s pěveckým sborem ze ZŠ Liščí kopec připravil pro účastníky 

hudební vystoupení. Musíme prozradit, že dětské hlásky vylá‑
kaly z pracovny i pana starostu, který se na děti přišel jen tak 
trochu juknout. O  krásnou tečku na závěr se postarala Simča 
Tryznová, která sólově zazpívala „Halleluja“ a  pak se ještě ne‑
chala přemluvit k úplně poslední písničce večera (Cesta), kde ji 
v refrénu s chutí podpořili všichni účastníci průvodu.

HC Stadion Vrchlabí děkuje těm, kteří se podíleli na organi‑
zaci průvodu. Byli to hráči HCSV a HC Krkonoše, Vladimír Paulů, 
Simona Tryznová, pěvecký sbor ZŠ Liščí kopec, město Vrchlabí 
a Renata Srnská.

Děkujeme také všem učastníkům, kteří přispěli na dobrotu pro 
koníka.

V. Matlochová
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2. prosince (st)
Jan Rejžek – hudební kaleidoskop
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30.
Vstupné: 100 Kč.

3. prosince (čt)
Barevná krása himálajské přírody
Hory nemusí být jen kamení a led. Mohou být krásně barevné. 
Víte, proč takové jsou? Nepálskou horskou krajinou s vynikajícím 
geobotanikem Janem Štursou.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

5. prosince (so)
Vánoční řemeslný jarmark se zdravicí lyžníků postaru!
Náměstí TGM, 10:00 – 16:00.

Mikulášská nadílka
KD Střelnice – velký sál, 16:00 – 18:00.
Vstupné: 40 Kč.

The Atavists​ 
Debut party křestu desky The Atavist 
dále vystoupí kapela lru. 
Music bar Bowl, 20:00.

6. prosince (ne)
Taneční pro manželské a spřátelené páry s manželi Šedovými
KD Střelnice – velký sál, 19:00 – 21:00.
Platba na místě: 80 Kč / lekce / os.

7. prosince (po)
Latino dance
KD Střelnice – velký sál, 17:30 (začátečníci), 18:45 (pokročilí)
Platba na místě: 90 Kč / 1 lekce 

8., 9. prosince (út,st)
Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Etika jako východisko z krize společnosti / zimní semestr, VI. 
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.

9. prosince (st)
Irena Budweiserová – Vánoční koncert
Spirituály a gospely s českými či anglickými texty, vánoční české, 
ale i francouzské, anglické a španělské písně.
KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 160 Kč; studenti a senioři / 100 Kč; děti do12 let vstup 
zdarma.

Duševní zdraví II.
Cyklus přednášek s praktickým nácvikem. Téma Focusing, 
meditační techniky. Lektor: PhDr. Miroslav Novotný.
KD Střelnice – malý sál, 15:30 – 17:30.
Vstupné: 50 Kč.

10. prosince (čt)

Mír jejich duši
Promítání snímku Pavla Štingla, jehož děj se odehrává v Pasekách 
nad Jizerou a v hlavních rolích jsou lidé zde žijící.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Jaroslav Hutka
Koncert jednoho z nejvýraznějších českých písničkářů, který strávil 
10 let v nucené emigraci, neboť mu doma v Čechách v 70. letech 
mj. za písničku Havlíčku Havle hrozilo vězení.
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30.
Vstupné: 100 Kč.

11. prosince (pá)
Koncert - Jan Burian 
Galerie Morzin, 19:00.

Vánoční koncert žáků a učitelů ZUŠ 
KD Střelnice – velký sál, 18:00. 
Vstupné: dobrovolné.

12. prosince (so)
Mějme dárky od Bosorky
Výtvarná dílna pro dospělé a děti zaměřená na výrobu šperků, 
triček, malování hrnečků, výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to 
nezvládnete, Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 13:00.

Punkování vol. 1: DRIÁK, NUKLEÁRNÍ HOVADA, PRESUMPCE NEVINY. 
Punkový večírek na Bowlu. 
Music bar Bowl, 20:00.

13. prosince (ne)
Krkonošské pohádky
Divadelní zpracování oblíbeného pohádkového seriálu.
KD Střelnice – velký sál, 14:00. POZOR ZMĚNA ZAČÁTKU!
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma.

Co v detektivce nebylo 
Úsměvná detektivka. Obyčejný, slušný člověk se poprvé v životě 
chystá vraždit. Brilantně napsaný text se starým dobrým anglickým 
humorem. Hrají: Petr Nárožný, Jana Boušková nebo Jana Švandová, 
Martin Sochor, Martin Kubačák nebo Nikola Navrátil, Oldřich Vlach 
nebo Jan Vlasák, Václav Vydra, Miloš Hlavica nebo Ladislav Trojan, 
Marcel Rošetzký. 
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 300/260 Kč.

14. prosince (po)
Latino dance
KD Střelnice – velký sál, 17:30 (začátečníci), 18:45 (pokročilí)
Platba na místě: 90 Kč /1 lekce. 

16. prosince (st)
2000 slov s… Andrejem Krobem
Veřejný rozhovor s „dvorním režisérem“ Václava Havla, v 70. letech 
jevištním mistrem Divadla Na zábradlí a současně zakladatelem 
Divadla Na tahu, které v roce 1975 odehrálo tehdy zakázanou 
Žebráckou operu v hospodském sále v Horních Počernicích.
KD Střelnice - divadelní kavárna, 17:30, vstup zdarma.
	
Matyáš Novák
Sólový klavírní recitál jednoho z nejlepších mladých českých 
klavíristů. 
Třetí konzert skupiny K – klasická hudba.
KD Střelnice – velký sál, 19:00. 
Vstupné: 100 Kč, senioři 50 Kč, předplatitelé skupiny K  
a děti do 15 let vstup zdarma.

17. prosince (čt)
S tebou mě baví svět
Kopa dětí, vynalézavost otců a romantika zimních hor v komedii 
Marie Poledňákové potěší a rozesměje všechny generace.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

18. prosince (pá)
Vzpomínka na Václava Havla
Přijďte zapálit svíčku a krátce zavzpomínat na našeho prvního 
polistopadového pana prezidenta.
Náměstí T.G.M., vedle Vánočního stromu, 17:00.

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – PROSINEC 2015
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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – PROSINEC 2015
18. prosince (pá) 

Protest/Rest – Václav Havel a Marek Hejduk
Brilantní dialog Staňka a Vaňka (1978) a současný pokus 
debutujícího autora (2012) - Podepsat nebo nepodepsat?  
Jednat nebo jen mluvit? Selhaly elity nebo my? Protest? Rest!
Studio Švandova divadla, Praha
KD Střelnice – velký sál, 19. 00.
Vstupné: 240 – 320 Kč. sk. DK

Autorské čtení Martina Stejskala a Františka Dryje, promítání 
autorských filmů. V parku před galerií ohňové divadlo. 
Galerie Morzin, 19:00.

19. prosince (so)
Swingový podvečer vrchlabského Big Bandu. 
Divadelní klub, 17:00. Vstupné: 80 Kč.

Večer pod lampami: Michal Hrůza & Kapela Hrůzy 
Music bar Bowl, 21:00.

20. prosince (ne)
„Hej Mistře!“ Vánoční koncert chrámového sboru.
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00.

24. prosince (čt)
Tradiční zpívání vánočních koled
Klášterní kostel sv. Augustina, 14:00.

Půlnoční mše svatá
Kostel sv. Vavřince, 24:00.

Christmas Bowl Night 
Music bar Bowl, 21:00. 
 
26. prosince (so)
Zvířátkové vánoce
Které živočichy přes den nevidíme? Proč jim věnovat pozornost? 
Tradiční program pro lidi a  hendikepovaná zvířata, tentokrát 
věnovaný nočním živáčkům.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 13:30. (bude upřesněno na plakátech)

Štěpánský koncert
Klášterní kostel sv. Augustina, 16:00.

27. prosince (ne)
15. Ples nosorožců, studentů i lidí
KD Střelnice – velký sál, 20:00.
Předprodej: RTIC Krkonoše 150 Kč. Na místě 180 Kč.

Pocta J. J. Rybovi – Vánoční koncert chrámového sboru.
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00.

31. prosince (čt)
Silvestr na Bowlu & Lokal dnb deejays! 
Music bar Bowl, 20:00. Vstupné: před půlnocí ½.

VÝSTAVY
4. – 23. prosince
Michail Gol – Mezisezona, Galerie Morzin

3. 12. 2015–3. 4. 2016
Ptáci a ptáčníci
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš 
představovali zdroj potravy a přivýdělku, později se stali 
i předmětem potěšení a obdivu. Vernisáž se koná 3. 12. od 17 h.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222.

do 17. ledna 2016
Vánoční jablíčko
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným ovocem. 
Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka v období adventu 
a  vánočních svátků. Těšte se na hravý a  šťavnatý doprovodný 
program! Vernisáž se koná 18. 11. , 16:00.
Krkonošské muzeum – klášter.

do 30. ledna 2016
Betlémy ze sbírek muzea
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho muzea: 
skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století. K vidění budou i další 
historické regionální betlémy. 
Vernisáž se koná 18. 11. , 16:00. 
Krkonošské muzeum – klášter.

Program Galerie Morzin Vrchlabí – prosinec 2015
-------------------------------------------------------------------
Michail Ščigol MEZISEZONA 4. 12. – 23. 12.
Koncert – Jan Burian 11. 12. v 19 hod.
Autorské čtení Martina Stejskala a Františka Dryje,  
promítání autorských filmů
V parku před galerií ohňové divadlo 18. 12. v 19 hod.
Poděkování	
Za zrestaurování podlah patří poděkování především  
Ministerstvu kultury ČR, dále Městu Vrchlabí. 
Škoda Auto Mladá Boleslav finančně přispěla  
na instalaci světel galerie. Děkujeme.
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S P O RT

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA
Veřejné bruslení
5. 12. 2015	 Sobota	 13.00 – 15.00
6. 12. 2015	 Neděle	 14.30 – 16.30

12. 12. 2015	 Sobota	 13.30 – 15.30
13. 12. 2015	 Neděle	 13.00 – 15.00

19. 12. 2015	 Sobota	 13.30 – 15.30
20. 12. 2015	 Neděle	 13.00 – 15.00

23. 12. 2015	 Středa	 10.00 – 12.00
24. 12. 2015	 Čtvrtek	 14.00 – 16.00 
(Štědrý den)
25. 12. 2015	 Pátek	 18.00 – 20.00 
(večerní bruslení)
26. 12. 2015	 Sobota	 13.00 – 15.00

Veřejné bruslení plánujeme i mezi vá‑
nočními svátky (včas budete informová‑
ni – internet, tabule ZS)

„A“ MUŽSTVO

2. 12. 2015	 Středa	 18.00  
HC Vrchlabí – HC Bílina – 2.liga ČR

12. 12. 2015	 Sobota	 17:00	  
HC Vrchlabí – NED Nymburk – 2.liga ČR

19. 12. 2015	 Sobota	 17.00	  
HC Vrchlabí – HC Kobra Praha – 2.liga ČR
	
JUNIOŘI
27. 12. 2015	 Neděle	 13.00	  
HC Krkonoše – HC Třebíč – 1.liga

Příjemné prožití Vánočních svátků  
a hodně pevného zdraví v Novém roce 
přeje všem čtenářům PULSU vedení  
HC STADION VRCHLABÍ, s. r. o.

PETÁNK
Jak jsme v  minulém čísle 
avizovali, na začátku listo‑
padu proběhla v thajském 
Bangkoku dvě mistrovst‑
ví světa. Na juniorském 
reprezentoval Vrchlabí 
i  Českou republiku Lukáš 
Michalička, členkou 
ženské reprezentace byla 
Lucie Venclová. Dojmy z  exotické země 
i soutěže nám popsal Lukáš: „Šampionát 
samotný trval od 1. do 3. listopadu. Ale my 
jsme byli na místě 3 dny předem, pozná-
vali jsme Thajsko a jeho památky.

Odlétali jsme letadlem 28. října z vídeň-
ského letiště Schwechat přes Abu Dha-
bí a  nakonec na letiště Suvarnabhumi 
v  Bangkoku, cesta dohromady s  přestu-
pem trvala cca 16 hodin plus cesty na le-
tiště. Když jsme přijeli do Bangkoku, byla 
to obrovská rána. Venku cca 35 nad nulou 
a přes 90 % vlhkost. Hned jsme vyrazili do 
hotelu, kde s námi po dobu celého šampi-
onátu pobývaly i ostatní týmy ze západní-
ho světa, šli jsme hned spát po té únavné 
cestě. Ještě večer jsme stihli jít ven a na-
jíst se na ulici v místní „restauraci“, jídlu 
jsem zde zrovna dvakrát neholdoval, tak-
že jsem hlavně jedl rýži… Druhý den jsme 
strávili ve městě Ayutthaya, kde jsme 
jezdili na slonech a  navštívili starověké 
město. No a  třetí den jsme byli na míst-
ním vodním trhu a večer na uvítací večeři.

1. hrací den: Prvním soupeřem bylo Ma-
roko– prohra, ale byl to zápas, který bylo 
možné vyhrát… Druhý soupeř byl Nepál – 
velmi lehký soupeř, takže snadná výhra. 
Další den nám vylosovali Švýcarsko – pro-
hra, ale velmi zbytečná, nebýt značných 
taktických chyb ve střídání, mohl být 
tento zápas úplně v našich rukou. Čtvrtý 
zápas jsme odehráli proti Taiwanu - v za-
čátku jsme měli navrch, ale soupeř se 
vzpamatoval, nakonec jsme to přece jen 
doválčili k  výhře. A  poslední zápas proti 
Izraeli? Soupeř, který byl hratelný, ale my 
jsme si vybrali svou slabou chvilku v ne-
správnou dobu. Nakonec jsme skončili 22. 
ze 34 týmů, což je pro nás takový průměr. 
Thajsko se mi velice líbilo, lidé byli velmi 
ochotní a usměvaví, ne jako u nás. Hned 
bych se tam vrátil zpět.

Ženy s  vrchlabskou Luckou Venclovou 
odehrály své mistrovství necelý týden po 
juniorech. Od postupu do šestnáctičlen‑
ného play‑off je dělilo jediné vítězství, 
o které přišly proti Turkyním, kterým pod‑
lehly 12:13. V  hlavní soutěži tak skončily 
na nelichotivém 34. místě. Vše si vynahra‑
dily v Poháru národů (tady hrají vždy týmy, 
které neuspěly v MS, dá se říci soutěž útě‑
chy), kde vyhrály pět zápasů v řadě a po‑
stoupily až do finále, ve kterém porazily 
Estonsko 13:3.

Grošák

Realizováno  
za finanční podpory  
Královéhradeckého kraje

FC Vrchlabí 
podzim 2015
Muži A, 1.A třída, 15 zápasů, 10. místo, 22 
bodů, skóre 30:27. Zklamáním lze hodno‑
tit výkony vrchlabských hráčů. Nedokázali 
navázat na výsledky z minulé sezony. Ze‑
jména první domácí utkání, při pěkných 
návštěvách na novém stadiónu vrchlabští 
výsledkově nezvládli. Hráči nepodřídili 
výsledkům vše, co bylo v jejich silách, což 
je hlavní příčinou umístění v druhé polo‑
vině tabulky.

Muži B, Okresní přebor, 14 zápasů, 6. 
místo, 23 bodů, skóre 32:22. Působení 
rezervy Vrchlabí bylo rozpačité a  hráči 
nedokázali potvrdit předpoklady, které 
určitě mají.

Starší dorost, Východočeský přebor, 13 
zápasů, 4. místo, 23 bodů, skóre 40:31. 
Naopak od mužů hráči staršího dorostu 
dokázali potvrdit a  zúročit dlouholetou 
práci mládežnických trenérů. Svými vý‑
kony se zařadili ke špičce Královéhradec‑
kého a Pardubického kraje. Jako bonus si 
připsali někteří hráči i start za vrchlabské 
áčko, kde rozhodně patřili k  tomu lep‑
šímu. Mezi nejlepší patřili M. Hanuš, M. 
Stránský, M. Hradecký a  nejlepší střelec 
Milan Tomčík, který zatížil konto soupeře 
17 brankami.

Mladší dorost, Krajský přebor, 15 zápasů, 

11. místo, 17 bodů, skóre 27:50. Podzimní 
sezona začala tradičním letním soustře‑
děním ve Slatiňanech pěti přípravnými 
utkáními. Z  loňského kádru odešli hráči 
silného ročníku 1998 a  na jejich místo 
se posunuli ze žáků hráči ročníku 2000. 
Vydařená letní příprava v  novém areálu 
slibovala, že bychom se i přes generační 
výměnu mohli umístit v  první polovině 
tabulky. První mistrovské zápasy se vcel‑
ku vydařily. Jak se ukázalo, byly to zápasy 
s celky ze spodní části tabulky. Proti vět‑
šině soupeřů nám chyběla rychlost a vět‑
ší důraz v soubojích a s přibývajícími pro‑
hrami i  sebevědomí. V  závěru podzimu 
jsme se herně zlepšovali a  naše výkony 
jsou určitě příslibem do jarní části soutě‑
že. Tahouny družstva jsou Rino Montagna, 
Jonáš Cink, Jan Blažej, Petr Šafář a Domi‑
nik Kršík, který je nejlepším podzimním 
střelcem s 5 brankami.

Starší žáci, Krajský přebor, 15 zápasů, 3. 
místo, 38 bodů, skóre 55:15. Za své výkony 
si všichni hráči zaslouží pochvalu. Většinu 
soupeřů v kraji vrchlabští žáci s převahou 
porazili a  na jaře mohou své postavení 
v tabulce při dobré tréninkové morálce, 
ještě vylepšit. Oporami týmu byli střelci 
branek Daniel Renner 19 branek, Vít No‑
votný 12 branek a Erik Chleborád 9 branek.

Nejmladší kategorie (mladší žáci, star‑
ší přípravka a mladší přípravka) hráli své 
mistrovské zápasy turnajovým způsobem. 
V těchto zápasech se vystřídalo na šede‑
sát našich nejmenších fotbalistů a  roz‑
hodně jsou příslibem vrchlabské budouc‑
nosti.

Výbor FC děkuje všem, kteří se podíle‑
jí na chodu fotbalového oddílu, rodičům 
našich nejmenších fotbalistů i  divákům 
za návštěvnost na podzimních utkáních 
našich mužstev.

L. Vojtíšek
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Střípky z VU3V – o štěstí
Univerzitní téma „Etika jako východisko 
z  krize společnosti“ přináší mnoho za‑
jímavého. Velká část těch, kteří k  nám 
dochází, se paralelně s  novými tématy 
zamýšlejí nad vlastními postoji či hod‑
notami v životě. PhDr. Šolc, jakožto před‑

nášející, neuvěřitelně lidským a  milým 
způsobem hovoří jak o  dobách dávných 
v  čele s  největšími filosofy dějin, tak  
o souvislostech s dobou současnou, a tak 
trochu napomáhá k  nalezení vlastních 
cest ke štěstí. Právě ctnost a  štěstí byly 

tématem minulým a pan lektor mj. nevá‑
hal i ve svém věku, „vyběhnout“ do ulice 
města Liberec a ptát se kolemjdoucích na 
pocit jejich vlastního štěstí.

Budeme moc rádi, pokud se i vy, stejně 
jako naši senioři, vyjádříte k otázce zda: 

„Jste ve svém životě šťastni?“ a  přidáte 
tak třeba střípek k  onomu magickému 
návodu. Můžete případně posílat na:

 kdstrelniceboruvkova@muvrchlabi.cz

Informace k VU3V a dalším  
možnostem pro seniory
Virtuální univerzita třetího věku je projekt České zemědělské univerzity 
(Fakulta provozně ekonomická) a jde o možnost pro seniory univerzitně 
studovat i mimo velká města České republiky. V současné době je Vrchlabí 
největším konzultačním střediskem s počtem devadesáti studentů. Vedle 
samotného studia, které obnáší podobné věci jako na vysokých školách 
(prezence, samostudium, index, testy, možnost promoce), se snažíme na‑
bídku rozšířit i mimo „univerzitní“ půdu a našim studentům nabídnout 
i bonusové aktivity, jako například semináře o duševním zdraví, kurz kera‑
miky či jiné workshopy, kulturní akce či výlety.

Město Vrchlabí nás v tom vřele podporuje a partnerem celého projektu 
je tady ve Vrchlabí už druhým rokem ČEZ. Děkujeme!

Máte li chuť se k nám připojit, ozvěte se nám během ledna 2016. Univer‑
zita má stále dveře otevřené. Jsme Vám k dispozici i s případnými dotazy.

Tým KD Střelnice
(kdstrelniceboruvkova@muvrchlabi.cz, 603 903 954, 603 920 534)

Informace o činnosti MěK seniorů
V  úterý 27.  10., den před státním svát‑
kem, jsme navštívili zámek Karlova Koruna 
v  Chlumci nad Cidlinou. Průvodkyně nás 
seznámila s  historií zámku od jeho vzniku 
v první polovině 18. století až k současnosti. 
Zámek byl pojmenován k  poctě císaře Kar‑
la  VI., otce Marie Terezie, který sídlo rodu 
Kinských navštívil při příležitosti korunovač‑
ní cesty na českého krále. Prohlídka zámku 
se nám líbila a paní průvodkyně nás svým 
vyprávěním několikrát pobavila a  rozvese‑
lila.

Další zastávku jsme měli v Poděbradech. 
Z  autobusu jsme vystoupili před vlakovým 
nádražím a  hezky upraveným a  podzimem 
probarveným lázeňským parkem jsme došli 

na náměstí Jiřího z Poděbrad, kde jsme se 
rozešli. Někteří na oběd, jiní na prohlídku 
okolí zámku a někdo se šel podívat na tok 
řeky Labe za zámkem i z mostu.

Po prohlídce středu města a po dobrém 
obědě jsme se vydali do nedalekého Nym‑
burka. Prohlédli jsme si náměstí, někteří 
došli až k hradebnímu opevnění, a někteří si 
šli prohlédnout Labe, které je tady už hodně 
široké. Zvláštní a  zajímavý je úzký dřevěný 
můstek přes Labe, který slouží jen pro pěší.

Na cestu domů jsme si nevybrali nejvhod‑
nější silnici, neboť směrem na Mladou Bole‑
slav byl asi 7 km ucpaný úsek, kde jsme jen 
popojížděli.

Počasí nám celý den přálo, náš pro‑

gram byl naplněn a  tak jsme se spokojeni 
a v dobré náladě vrátili domů.

Doplněk k naší klubové činnosti
Informace o  našich klubových aktivitách 

mají přispět k  zájmu a  zapojení mnohdy 
osamělých, nebo jinak strádajících osob 
seniorského věku. Jsme městským klubem, 
městským úřadem významně podporo‑
vaným, s  tradicí trvající již 55 let. Naše se‑
tkávání se snažíme oživit nejen občasnými 
zájezdy, ale i muzikou, popovídáním i jinými 
zapojeními v našem městě.

Za MěKS: Josef Kalenský
Čtenářům časopisu PULS přeji za náš 

MěKS příjemné a šťastné prožití vánočních 
svátků a do nového roku 2016 pevné zdraví 
a hodně úspěchů.                                       JK

Setkání bývalých zaměstnanců  
TOS VRCHLABÍ nyní ARGO HYTOS, a. s. a LABIT

Pomalu se blížíme ke konci roku a pro‑
to se 22. října uskutečnilo společné setká‑
ní důchodců v jídelně LABIT. Tam si přišlo 
vzájemně popovídat a  zavzpomínat na 
odpracovaná léta 66 bývalých spolupra‑
covníků. Napřed všechny přivítal předse‑
da klubu důchodců pan Jaroslav Jandura, 

který hovořil o uskutečněných zájezdech 
a o jarním setkání. Hudbou přispěl k dob‑
ré náladě nás všech pan Leoš Vancl, vr‑
cholem pak bylo vynikající pohoštění fir‑
mou GASTRO‑KŘAPKA. Kvalitní občerstve‑
ní, příjemná hudba a vřelé pobesedování 
s  bývalými spolupracovníky a  kamarády 

vytvořily krásnou atmosféru celého od‑
poledne.

Toto setkání by se nemohlo uskutečnit 
bez finanční podpory vedení ARGO HY‑
TOS, a. s. a spolupráce s vedením LABITu 
a  za obojí děkujeme. Ještě jednou chci 
poděkovat celému výboru klubu důchod‑
ců a firmě GASTRO‑KŘAPKA za pěkné od‑
polední setkání.

Přemysl Plecháč

PARTNER PROJEKTU



KRESLIT	UMÍ	OPRAVDU	KAŽDÝ,	i	ten	co	si	
myslí,	že	ne.	

(		KRESLENÍ	PRAVOU	MOZKOVOU	HEMISFÉROU	)	

	

Těším	se	na	Vás,	kteří	si	chtějí		
během	tří	dnů		nakreslit	dva	

portréty	na	A4.	

	

19.2.-Pá	17:00-21:00	

																														20.2.-So	10:00-16:00	

																														21.2.-Ne	10:00-16:00			2016	

	se	bude	konat	seminář	KPMH.	

Sejdeme	se	ve	Vrchlabí	

Kurzovné	1.999,-	(	v	ceně	jsou	veškeré	pomůcky	)	

Více	na	www.ze-me.cz	

V	případě	dotazu	mě	neváhejte	kontaktovat		

tel:	737	130	460	

	
	

Koupíme starožitnosti  
a staré obrazy ze sbírek, pozůstalostí  

i z půdy. Přijedeme kamkoliv.   
PLATBA IHNED!  
Tel.: 603 209 812 

p. Dvořák 
Kontaktní místo:  

Prodejna keramiky  
Hliněný džbánek,  

Krkonošská 6, 543 01 Vrchlabí  
(naproti restauraci Sklípek)

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA BUBÁKOV
hledá na zimní sezónu  

2015/2016
instruktory lyžování  

a snowboardingu  
a komunikativní pracovnici/ka  

do kanceláře lyžařské školy.
Info: Kinclová, mob.: 608 843 187,  

e-mail: skola@bubakov.cz



2 3Č AS O P I S  M Ě STA  V R C H L A B Í

H I STO R I C KÉ  Z A J Í M AVO ST I  /  OSTAT N Í

HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI

Pozapomenutý 
čestný občan

Hermann Hallwich – 
zřejmě prsty jed‑
né ruky by stačily 
k  tomu, aby spočí‑
taly ve Vrchlabí ty, 
kteří bezpečně vědí, 
o  koho jde. Lépe 
bychom dopadli, 
kdybychom pátra‑

li po jeho znalcích na celostátní úrovni 
a  ještě lépe, kdybychom se obrátili do 
zahraničí. Již z tohoto prvotního náznaku 
je zřejmé, že se Hallwich nestal roku 1890 
čestným občanem Vrchlabí jen a  pouze 
díky své práci pro Vrchlabí neřkuli pří‑
mo ve Vrchlabí. Nebyl dokonce ani zdej‑
ším rodákem. Světlo světa spatřil roku 
1838 v  severočeských Teplicích a  se se‑
verními Čechami zůstal pevně spjat celý 
život, i když za kariérou přesídlil do Víd‑
ně. Vystudoval historii na pražské Karlo

‑Ferdinandově univerzitě, kde ho zásadně 
ovlivnil a  nasměroval Konstantin Höfler, 
oponent Františka Palackého. Ačkoli byl 
studentem pilným a nadaným, po získání 
doktorátu zvolil jinou obživu, nastoupil 
jako vyučující na nově založené obchodní 
škole v  Liberci, zde se také posléze stal 
sekretářem Obchodní a  živnostenské ko‑
mory. Rozvoj průmyslu a obchodu spojil 
s  politickou kariérou v  okruhu němec‑
kých liberálů. V  roce 1871 se poprvé stal 
poslancem zemského sněmu a  to právě 
za volební okrsky Vrchlabí, Hostinné a Lá‑

nov. Tento mandát následně obhájil ještě 
čtyřikrát. Záhy vstoupil i  do říšské rady, 
kde svůj mandát za obvod Trutnov – Vrch‑
labí také několikrát obhájil. V  politické 
praxi formujícího se rakouského parla‑
mentarismu se příznačně jako přesvěd‑
čený německý liberál posouval od levice 
k ústavověrnému centralismu spojenému 
se silným německým národovectvím, kte‑
ré se projevilo v boji o jazyková nařízení, 
kdy byl zastáncem správního oddělení 
jazykově německých oblastí ovšem stá‑
le loajálně v  rámci Rakouska  – Uherska. 
Tím se stal jedním z předních oponentů 
českých vlasteneckých poslanců. Na po‑
litickém vrcholu byl v  letech 1892-3, kdy 
byl jmenován císařským dvorním radou 
a  uvažovalo se o  něm do ministerské 
funkce v  rakouské vládě. Nikdy však ne‑
sklouzl na úroveň ukřičeného primitiv‑
ního nacionalismu, což možná ukončilo 
i jeho poslaneckou kariéru. V říšské radě 
ho nahradil německý radikál K. H. Wolf 
a  v  zemském sněmu za vrchlabský ob‑
vod dělnický předák a  iredentista z těch 
nejhrubších Schönererových nacionalistů 
Frank Stein. Zatímco politický vlak Ha‑
llwichovi tak říkajíc ujížděl, jeho profesní 
kariéra úspěšně pokračovala na poli prů‑
myslu a obchodu, kde to dotáhl až na pre‑
zidenta Centrálního spolku průmyslníků 
Rakouska. Patřil tak mezi nejpřednější zá‑
kulisní lobbisty starého Rakouska. O tom, 
že podnikání znal i z praxe, nikoli jen coby 
oborový funkcionář v textilním průmyslu 
a  bankovnictví, svědčí mimo jiné i  jeho 
post prezidenta Mostecké uhelné společ‑
nosti.

Opakovaný poslanecký mandát za Vrch‑
labí a cenné služby vykonané pro rozvoj 
místního průmyslu a  dopravy by zřejmě 

mohly stačit na udělení čestného občan‑
ství města Vrchlabí. Hallwich se však zá‑
sadním způsobem zasloužil též o poznání 
historie našeho města. Je totiž autorem 
první skutečně odborné stati o  jeho za‑
ložení. Jeho objevný příspěvek Gründung 
der Bergstadt Hohenelbe otiskl časopis 
Das Riesengebirge in Wort und Bild roku 
1882. Bohužel snad právě od té doby po‑
strádáme starší městskou kroniku, kterou 
město Hallwichovi zapůjčilo a  po jeho 
smrti z  pozůstalosti marně požadovalo. 
Hallwich celý život historii neopustil, ač‑
koli se profesně věnoval něčemu jinému, 
zůstal velmi pilným badatelem a  plod‑
ným autorem a úspěšným sběratelem. Tr‑
valou hodnotu mají jak jeho práce z hos‑
podářských dějin, tak zejména početné 
knihy a články k třicetileté válce a zvláště 
k osobě Albrechta z Valdštějna. Ačkoli pa‑
třil k  jeho až nekritickým obdivovatelům, 
čímž se dostal do konfliktu s předním čes‑
kým historikem Josefem Pekařem, je do‑
posud jeho práce oceňovaná pro využití 
velmi široké základny prvotních pramenů, 
které také pilně editoval. Dodnes tak pa‑
tří mezi hojně citované autory těšící se 
respektu široké badatelské obce.

Chcete‑li se o  této zajímavé osobě 
dozvědět více, doporučuji knihu J. Kiliá‑
na, R. Rebitsche a M. Svobody: Hermann 
Hallwich 1838–1913. Město Vrchlabí se ke 
svému čestnému občanovi přihlásilo tím, 
že k jejímu vydání v letošním roce finanč‑
ně přispělo.

Jiří Louda
Krkonošské muzeum Správy KRNAP  

ve Vrchlabí

Fotografie Regionální muzeum  
v Teplicích

Hornictví  
stále žije
Vážení čtenáři PULSU,
blíží se čas vánoční a tím rovněž význam‑
ný hornický svátek, který letos připadá na 
pátek 4. prosince. Horníci svatou Barbor‑
ku uctívali jako ochránkyni svého života 
v  drsném podzemí, protože zejména ve 
středověku nebylo zřejmé, zda horník 
vyfárá po směně na povrch živý a zdravý. 
Dnes je svátek svaté Barbory vnímán spí‑
še jako den vhodný k opatření si větviček 
ovocných či jiných stromů, které by měly 
stihnout vykvést právě do očekávaných 
svátků vánočních.

A  co nového je kolem zřízení hornic‑
kého muzea Kryštofa Gendorfa v objektu 
staré radnice č. p.  210 na náměstí Míru? 
Proběhlo několik přípravných schůzek, 
jak s manažerkou projektu RDA, tak i na 
úrovni města, naposledy 9.  11. za účasti 
báňských expertů a  projektantů expozi‑
ce. V  době vydání vánočního PULSU by 
dle rozpisu prací měla být za námi dal‑
ší schůzka s  manažerkou projektu RDA 

- upřesnění záměru a  dále koncem lis‑
topadu schůzka města zaměřená již na 
specifikaci expozice v  jednotlivých míst‑
nostech staré radnice. Té by se měli už zú‑
častnit i památkáři a další specialisté. Pro 
schválení dotace je nutné předložit do 
23. prosince studii a libreto muzea včetně 
aproximativního propočtu nákladů a  do 
4.  března  2016 prováděcí dokumentaci 
včetně detailního rozpočtu. To jsou tvrdá 
data. A pak, jak to u dotací bývá zvykem, 
zbývá už „jen“ očekávat verdikt hodnotící 

komise.
V případě přiznání dotační částky bude 

následovat schválení dalších nákladů, 
hrazených už městem, městským zastupi‑
telstvem a konečné rozhodnutí – předpo‑
kládám kladné.

Tím však práce nekončí, ale spíše začí‑
ná, neboť v  případě nedodržení podmí‑
nek projektu a  termínu vyhodnocení se 
dotace nepřizná. Proto bude nejspíš tře‑
ba vytvořit tým specialistů pod vedením 
místostarosty PhDr.  Vávry, který má tuto 
akci v gesci. Možná se dočkáme i založení 
spolku Kryštofa Gendorfa.

Za hornické muzeum má smysl bojovat, 
neboť historie Vrchlabí si zaslouží tento 
kulturní stánek, vždyť i  a  mladá genera‑
ce již dnes pátrá po hornických odkazech, 
které jsou v řadě případů už nedostupné 
a pak zbývá pouze muzeum nebo archiv.

 Ing. Michael Polák
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První městské 
zastupitelstvo 
ve Vrchlabí 
v roce 1990
Po roce 1989 došlo ke změnám i u nás ve Vrch‑
labí. V únoru 1990 bylo rekonstruováno vedení 
Městského národního výboru. Přejmenovali 
jsme některé ulice a  náměstí, školy ztratily 
jména ideových patronů (Z. Nejedlý, K. Gott‑
wald). Naše město navštívila v  září 11-členná 
delegace německého Baunatalu, složená jen 
ze členů politických stran. Toto setkání vyústilo 
v oboustranné rozhodnutí navázat mezi městy 
partnerské vztahy. Začal vycházet nový časopis 
Puls atd.

Je to právě 25  let od prvních komunálních 
voleb ve Vrchlabí, které se uskutečnily na 
konci listopadu 1990. Občané zvolili zástupce 
Občanského fóra, Sociální demokracie, KSČM, 
Československé strany lidové, Republikánské 
strany Československa, Československé stra‑
ny socialistické a Strany zelených. Volilo 80 % 
z  9 619 registrovaných voličů. Naše městské 
zastupitelstvo (dále MZ) mělo tenkrát 30 členů 
a byli zvoleni: Kalenský Miroslav, Mázl Miroslav, 
Hanuš Otakar, Ing. Krejčí Josef, MUDr. Židlický 
Dalibor, MUDr.  Pátková Věra, Hlaváčková Ja‑
roslava, Ing.  Soušek Josef, Jüptnerová Hana, 
Pištora Josef, Hrušková Marta, Kadavý Zdeněk, 
Ing. Konvalina Jan, Bím Petr, Tryzna Pavel, Paulů 
Marcela, Buchar Jan, Kubrt Josef, Seliger Josef, 
Čápová Olga, Zemánková Věra, Špicar Vladimír, 
Kuchař Zdeněk, MUDr.  Kupka Jan, RNDr.  Špa‑
tenková Irena, RNDr. Hrivnák Ivan, Jebavá Ště‑
pánka, Bláha Josef, Vejnar Otakar, Pochopová 
Věra. Později nastoupili náhradníci MZ : Šeda 
Zdeněk, Ing.  Baláček Václav, Malich Zdeněk, 
Ing. Kalašová Eva. Byla zvolena 9-členná měst‑
ská rada, starosta a  jeden zástupce starosty. 
Následně byl jmenován tajemníkem Měst‑
ského úřadu (MÚ) Mgr. Čaněk Radek a později 
Mgr. Rychlík Jan. Změny, ke kterým tenkrát do‑
šlo byly velké a  udály se v  neuvěřitelně krát‑

kém čase. Široké spektrum politických stran 
a  prosazování svých programů přinášelo jiné 
názory MZ na městskou radou navrhované zá‑
měry. Z  mého úhlu pohledu konstatuji, že to 
bylo dobře, záměry jsme mohli korigovat. Do‑
volil bych si svolat přátelské setkání tehdejších 
městských zastupitelů a tajemníků na začátek 
roku 2016. Prosím ty, kteří jsou dosud mezi 
námi a mají zájem se sejít, napište mi na mail 
joskrejci@email.cz a já Vám sdělím, kdy a kde 
se setkání uskuteční.

Připomenu některé události a věci, které se 
udály v uvedeném volebním období 1990 - 94. 
Na MÚ ve Vrchlabí bylo na začátku roku 1991 asi 
20 zaměstnanců (nyní skoro 100) a v témže roce 
jsme zakoupili první počítač a kopírku. Město 
se stalo zřizovatelem Městské knihovny, Kina 
a  Kulturního domu Střelnice, zakladatelem 
šesti státních podniků - do té doby je zřizoval 
Krajský národní výbor v  Hradci Králové a  ten 
byl na konci roku 1990 zrušen. Z řízení těchto 
podniků městem vyplývalo hodně povinností, 
protože v  nich bylo zaměstnáno několik sto‑
vek lidí nejen ve Vrchlabí ale i na okrese Trut‑
nov. Sice jsme rámcově věděli, že tyto podniky 

„projdou“ hlavně malou privatizací, ale dovést 
tento úkol do úplného konce (likvidace) neby‑
lo snadné. Ve Vrchlabí došlo k první aukci malé 
privatizace na začátku března 1991, byla první 
i  na okrese Trutnov. Byly uskutečněny prode‑
je domů a bytů dle rozhodnutí MZ z poloviny 
roku 1991. Město přidělovalo nebytové prosto‑
ry soukromníkům. V  roce 1992 bylo ve Vrchla‑
bí registrováno 700 soukromých podnikatelů 
a  v Pulsu byl postupně zveřejňován jejich se‑
znam (před revolucí v  roce 1989 soukromníci 
téměř neexistovali). Společná investice města 
Vrchlabí a firmy Ingtours, tenkrát nazvaná CEN‑
TRUM – RADNICE, byla zahájena v květnu 1993 
a dokončena o rok později. Obchodní centrum 
s  radnicí a  podzemním parkovištěm pod ná‑
městím je stále reprezentativní. K  přemístění 
autobusového nádraží došlo v  roce 1993. Jen 
získat a „obsadit“ pozemek po bývalé skládce 
uhlí (současné autobusové nádraží a  Lidl) by 
v dnešní době nebylo ani možné. Tenkrát jsme 
ten „nový autobusák“ vybudovali za minimální 
finanční prostředky. Na bývalém autobusovém 
nádraží v centru města začal vznikat nový hotel 

Kapitál, ten ale nebyl dostavěn. Později z této 
stavby vznikl hotel Gendorf. Do střechy zámku 
teklo, tak jsme břidlici nahradili měděným ple‑
chem. Na zámku se přestalo topit koksem, vy‑
budovali jsme plynovou kotelnu, v přízemí byla 
vystavěna svatební síň. Soukromá Pohřební 
služba se do přestavěné kaple a domku u hřbi‑
tova nastěhovala z  nebytového prostoru na 
náměstí na konci roku 1992 - do té doby jezdili 
na rozloučení se svými blízkými občané města 
Vrchlabí většinou do okolních obcí či do Semil. 
Obchvat Vrchlabí  – Špindlerův Mlýn byl ote‑
vřen v  červenci 1994 s  250 m estakádou přes 
Labe  – málokdo ví, kolik to stálo času a  pře‑
svědčování majitelů domů i  odpůrců této in‑
vestice, aby estakáda vůbec mohla vzniknout. 
V  roce 1992 byla otevřena nová benzínová 
pumpa a konečně byla uzavřena naprosto ne‑
vyhovující a jediná ve Vrchlabí na Pražské ulici. 
MZ v roce 1992 schválilo vznik Městských vodo‑
vodů a kanalizací, městské vodní hospodářství 
bylo do té doby řízeno krajským podnikem Vý‑
chodočeské vodovody a kanalizace a nakonec 
se nám to díky urputnému jednání podařilo. 
Kolem zámečku u TOSu vznikla cesta pro pěší. 
Řešili jsme především kanalizaci a na tu jsme 
získali dotaci cca 120 milionů Kč (důležité bylo 
i  to, že tyto finance jsme mohli prostavět za 
delší dobu - cca 7 let). Na kanalizaci byly pou‑
žity skoro všechny finanční prostředky získané 
privatizací ve městě. Stavební investiční akce 
města tenkrát zajišťovaly hlavně místní firmy: 
LTM Ing. J. Kubáta, Provex Ing. Daňka a Klugeho, 
W‑stav V. Vaňka atd. Na konci roku 1992 získalo 
město užívací právo na klášterní kostel sv. Au‑
gustina. Začaly zde probíhat první koncerty. Již 
v  roce 1991 byla zřízena Městská policie. Uza‑
vřeli jsme partnerskou smlouvu s  německým 
Baunatalem a tito naši přátelé nám i finančně 
přispěli na opravu střechy zámku, na plynovou 
kotelnu  atd. Uzavřeli jsme partnerství s  fran‑
couzským Trouville sur Mer. Tato partnerství 
žila a dosud žijí především díky mladým lidem.

A  těch událostí a  změn v  prvním volebním 
období po roce 1990 bylo víc. Přijďte si na tu 
dobu, vážení tehdejší městští zastupitelé, za‑
vzpomínat. A nejen na tuto dobu…

Josef Krejčí

OBČANSKÁ PORADNA VE VRCHLABÍ  
NOVĚ POD ZÁŠTITOU FARNÍ CHARITY DVŮR KRÁLOVÉ N. L.

Pro každého z nás, kdo jsme se dostali  
do obtížné životní situace a nedokážeme  
ji řešit vlastními silami…

…je od začátku května 2015 zajištěna  
Občanská poradna v prostorách Centra 
psychologické podpory, z. s., Komenského 
1248, Vrchlabí (v areálu MŠ Komenského 
a MC Kopretiny).

V provozu do konce roku:
8. prosince (druhé úterý v prosinci).
Vždy 12:30 – 16:30

Kontakt pro více informací a zajištění  
volného termínu:
Adresa: CPP, z. s., Komenského 1248, 543 01 
Vrchlabí
Email: poradna@charitadk.cz
Tel: 499 620 431 nebo 731 598 850 v násle‑
dujících dnech:  
pondělí, úterý a čtvrtek dopoledne
Osobně na výše uvedené adrese:
Po a St 11:30 - 17:30, Čt 11:30 - 15:30.
Co občanská poradna poskytuje?
Poskytuje poradenství pro oblasti:

·	 majetkoprávní

·	 rodinná
·	 mezilidské vztahy
·	 dluhová problematika  

(např. oddlužení)
·	 zdravotní a sociální pojištění
·	 bydlení
·	 pracovně právní problematika

Občanská poradna je poskytována zdarma 
a anonymně!
Pracuje odborně, diskrétně a nezávisle, 
s podporou města Vrchlabí.  
Více na www.dk.charita.cz/op/

Tým Centra psychologické podpory, z.s.
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Český spolek vlastenecký 
ku zřízení pomníku  
Járy Cimrmana
uskutečnil koncem října 
druhou Expedici Nouzov. 
Jejím cílem, který byl beze 
zbytku splněn, bylo do‑
pravit do Nouzova kámen 
z  Labe a  rozšířit jím sbír‑
ku kamenů určenou k  vy‑
budování rozhledny Járy  
Cimrmana. Zasloužili se o to  
4 členové vrchlabského 
ČSVKZPJC – Ivoš Farský, Petra a Jiří Severýnovi a Marta Hruško‑
vá a  autor nápisu kameník Milan Lukeš. Hladký „labák“ opat‑
řený nápisem „Vrchlabí Járovi 2015“ jsme obřadně uložili mezi 
už shromážděné kameny u dosavadní Járovy nejnižší rozhledny 
na kopci nad Nouzovem. Jak jsem už zmínila minule, je majite‑
lem i stavitelem této kuriózní rozhledny pan Rudolf Farský, který 
nedaleko se svou rodinou bydlí a je také autorem nebo iniciá‑
torem všech ostatních cimrnápadů v  okolí rozhledny. Shodou 
okolností slavil právě ve dnech naší expedice velmi kulaté naro‑
zeniny, což nám samozřejmě neuniklo a tak po obřadu uložení 
kamene následovala gratulace, předání darů a malá oslava, při 
níž došlo ke sblížení nouzovských a vrchlabských vyznavačů Nej‑
většího Čecha. A  tak se opět naplnilo heslo: Cimrmanologové 
všech zemí, spojte se!

Za ČSVKZPJC Marta Hrušková

OKÉNKO ZAHRÁDKÁŘE
PLÁN KULTURNĚ‑SPOLEČENSKÝCH AKCÍ NA ROK 2016 ZO ČZS 
SLUNEČNÁ VRCHLABÍ

1) Výroční členská schůze volených delegátů ZO ČZS Slunečná 
se uskuteční v sobotu 5. 3. 2016 v Divadelním klubu od 16:00 – 
18:00 hod., za přítomnosti zástupce MěÚ Vrchlabí a  předsedy 
Územního sdružení ČZS z Trutnova. Proběhne zhodnocení roku 
2015 a  výhled do roku 2016, včetně vyhodnocení aktivních za‑
hrádkářů.

2) Tradiční dětský den se bude konat v sobotu 18. 6. 2016 na 
spolkové parcele svazu pod záštitou místostarosty PhDr. Micha‑
la Vávry. Opět proběhnou soutěže v  šesti základních disciplí‑
nách a dvou zajímavých naučných stezkách ekologického směru, 
včetně závěrečného posezení s  opékáním špekáčků. Výbor vy‑
pracoval grant pro finanční podporu z MěÚ Vrchlabí.

3) Květen – finanční podpora a účast na Vrchlabském krosu, 
bude předána finanční odměna závodníkovi, který doběhne na 
13. místě.

4) Červenec  – inventarizace a  prohlídka zahrádek za účasti 
předsedů jednotlivých osad s  cílem poukázat na zahrádkáře, 
kteří o své parcely nepečují a nedělají dobrou reklamu celému 
našemu svazu. A  naopak výběr nejlepších užitkových a  okras‑
ných zahrádek, které veřejně vyhodnotíme a odměníme.

5) Zájezd do Litoměřic na „Zahradu Čech“ v sobotu 17. 9. 2016 – 
v poslední den výstavy, kdy probíhá Den časopisu „Zahrádkář“, 
vinobraní a vyhodnocují se nejlepší výpěstky a jablka roku – kul‑
turní program, výhodnější prodejní ceny výpěstků.

Výbor ZO ČZS Slunečná přeje všem svým členům a příznivcům 
hodně zdraví, rodinné pohody a mnoho pěstitelských úspěchů 
po celý nový rok 2016.

Za kolektiv výboru: Mgr. Zdeněk Mikolášek, předseda ZO ČSZ 
Slunečná Vrchlabí.
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Ples nosorožců, 
studentů i lidí  

– neuvěřitelný  
15. ročník  
je zde!
Bojíte se, že na konci prosince nebude 
sníh? Vaše případné chmury zažene již 
15. Ples nosorožců, studentů a  lidí, kte‑
rý se uskuteční 27. 12. 2015 ve 20.00 v KD 
Střelnice. Změny z loňského roku se nám 

osvědčily, proto i  letos budeme serví‑
rovat hudební mix složený z  prověřené 
kapely „LEVOU RUKOU“ na hlavním sále 
a  vrchlabských „FLENDRS“ v  klubu Kotel‑
na. Dále se můžete těšit na „Vrchlabskou 
losovačku“, ve které na rozdíl od klasic‑
ké tomboly nejde prohrát. Protože rádi 
sázíme na osvědčené koně, bude Vás ve‑
čerem tradičně provázet moderátor „Muf“ 
a o taneční vložku se postará legendární 
nosorožčí baletní skupina Zygočky. Vstup‑
né zůstává stejné jako v  loňském roce. 
Vzhledem k omezené kapacitě sálu dopo‑
ručujeme všem zajistit si lístky v předpro‑
deji za zvýhodněnou cenu 150 Kč v  Regi‑
onálním turistickém informačním centru 
na náměstí (spíše než za 180 Kč na místě). 
Ples je určen k pobavení a obveselení ši‑

roké veřejnosti, která pouhou svojí účastí 
přispěje na obecně prospěšný cíl. Výtěžek 
plesu bude po loňském příspěvku na roz‑
voj dětského hřiště v rámci otevřené far‑
ní zahrady občanského sdružení „TAMAR“ 
letos nově věnován na provoz nově vzni‑
kající pobočky domácí hospicové péče, 
jejíž činnost bude zahájena počátkem 
roku 2016. Podrobné informace o projek‑
tu budou k  dispozici na plese. Bílí i  čer‑
ní nosorožci mají vstup zdarma, ostatní 
nosorožci mají 50% slevu! Aktuální infor‑
mace o plesu i bílých nosorožcích získáte 
na facebooku/Ples nosorožců, studentů 
a lidí.

Petr Jüptner,  
sekretář WhiteRhinoCommittee

LACO DECZI NA JAZZOVÉM  
LISTOPADU VE VRCHLABÍ
3. ročník Jazz Listopadu v KD Střelnice Vrchlabí byl zahájen. Na prvním koncertě, ale 
u nás ne poprvé, vystoupil známý česko‑slovensko–americký trumpetista Laca Deczi 
a jeho kapela Celula New York. Tentokrát v sestavě skvělých českých hráčů: klávesy Jan 
Aleš, baskytara Michael Krásný, bicí Vaico Deczi (syn) a trubka již zmíněný šéf kapely 
Laco Deczi. Uvedeny byly světové jazzové hity, ale také vlastní skladby Laco Decziho. 
Nejen absolutní profesionalita všech čtyř muzikantů, ale také jejich viditelná a nepřed‑
stíraná radost z hudby a potěšení z  jejího sdílení rychle přivedla vrchlabské jazzově 
už zkušené publikum do varu a laťka pro další tři koncerty jazzového listopadu je tak 
nastavena proklatě vysoko!                                                  Otto Singer a Marta Hrušková

Podzimní  
koncert ZUŠ

Podzimním koncertem se v  pátek 13.  lis‑
topadu rozezněl hudební sál ZUŠ Karla 
Halíře Vrchlabí. Účinkovali na něm učite‑

lé a žáci školy a rovněž hosté. Zvoleným 
tématem koncertu byla VODA, uvedená 
v  několika dílech hudebních skladatelů, 
jako například J. S. Bacha, Georga Frid‑
richa Händela, Carla Marii von Webera 
a Jana Vídeňského, zdejšího učitele. Mezi 
hosty vystoupila v  komorním triu fago‑
tistka Jana Vávrová, učitelka ze ZUŠ J. B. 
Foerstera z  Jičína, s  houslistou‑učitelem 
Pavlem Jandejskem a  cemballistou

‑ředitelem ZUŠ Vrchlabí Radkem Hanu‑
šem. Krásným zpěvem se v duu předsta‑
vily učitelky Lenka Šimůnková a  Micha‑
ela Prokopcová a  rovněž barytonista Jiří 
Bílek, učitel klarinetu a  saxofonu, který 
se v  současné době navíc věnuje zpěvu. 
Učitel, skladatel a  jazzový improvizátor 
Jan Vídeňský se představil jazzovou stu‑

dií V  rytmu moře společně s  učitelkou 
Jaroslavou Nývltovou a  dále improvizací 
Vltava. Překvapením bylo premiérové vy‑
stoupení přípravky malého 15 členného 
bigbandu školy řízeného Jiřím Bílkem. 
Jejich výtečnou hru ocenilo publikum 
dlouhotrvajícím potleskem. Tento krásný 
koncert připravili pro veřejnost  učitelé 
a ředitel školy Radek Hanuš, který po ce‑
lou dobu koncertu prakticky nesešel z po‑
dia, jelikož hrál jak sólově, tak doprovázel 
všechny účinkující a ještě průběh koncer‑
tu poutavě moderoval. Na závěr koncertu 
všechny pozval na komponovaný pořad 
k  letošnímu velkému výročí Jakuba Jana 
Ryby, který se bude konat 30.  listopa‑
du 2015.                                    Otto Singer

2000 slov s…
Kulturní dům Střelnice ve Vrchlabí zave‑
dl novou kulturní iniciativu „2000 slov 
s…“, v jejímž rámci si bude zvát zajímavé 
osobnosti působící v  našem regionu na 
pravidelná setkávání v  kavárně Střelni‑
ce. V minulých dnech se zde uskutečnilo 
první setkání. Ředitel Vladimír Jindra si 
k  rozhovoru pozval toho nejpovolanější‑
ho člověka pro otázky ochrany a  zacho‑

vání krás naší oblasti  – Jana Hřebačku, 
ředitele Správy KRNAP. Pan Hřebačka na‑
stoupil do funkce v roce 2008 a rozhovor 
nejdříve směřoval k historii jeho nástupu 
do této funkce. Poté se rozhovor zajímavě 
stočil k  rozvoji území Krkonoš, záchraně 
jedinečných přírodních krás, vlivu činnos‑
ti člověka na území, ekologickým vazbám. 
Na přetřes se dostaly rovněž požáry kr‑
konošských staveb a  dlouze se hovořilo 
o problémech Labské boudy.

Otto Singer



Pokračování ze strany 3:

9. Rád bych se tě ještě zeptal na…
Prosím tě zadrž! Pokud si myslíš, že náš roz‑
hovor má nějaký smysl, tak se k němu mů‑
žeme vrátit po novém roce a  popovídat si. 
Budeme mít určitě k  dispozici spoustu ná‑
zorů na Krkonošský pohádkový betlém a bu‑
deme znát již reakce návštěvníků a obyvatel 
Vrchlabí.
S  řezbářem, který za 8  měsíců tohoto roku 
vyřezal betlém v  obrovských vedrech, kdy 
se pilám nechtělo řezat a dřevo přesychalo, 
rozprávěl ředitel KD Střelnice ve Vrchlabí 

Vladimír Jindra



VRCHLABSKÉ
VÁNOCE

29. 11.  ne | 17:30 | Náměstí TGM   Rozsvěcení vánočního stromu
30. 11.  po | 18:00 | ZUŠ Karla Halíře   Dejme si Rybu - komponovaný pořad k výročí J. J. Ryby

5. 12.   so | 10:00 | Náměstí TGM   Vánoční jarmark 
9. 12.   st | 19:00 | KD Střelnice    Irena Budweiserová - Vánoční koncert

11. 12.   pá | 18:00 | KD Střelnice    Vánoční koncert - ZUŠ K. Halíře Vrchlabí

13. 12.   ne | 14:00 | KD Střelnice    Krkonošské pohádky 
19. 12.  so | 17:00 | DK Vrchlabí    Swingový podvečer - Big Band ZUŠ K. Halíře Vrchlabí

20. 12.  ne | 19:00 | Klášter sv. Augustina  „Hej, Mistře!“ - Vánoční koncert chrámového sboru

24. 12.  čt | 14:00 | Klášter sv. Augustina  Tradiční zpívání vánočních koled
24. 12.  čt | 24:00 | Kostel sv. Vavřince  Půlnoční mše svatá
26. 12.  so | 13:30 | KCEV KRTEK   Zvířátkové Vánoce
       16:00 | Klášter sv. Augustina Štěpánský koncert
27. 12.  ne | 19:00 | Klášter sv. Augustina  Pocta J. J. Rybovi - Vánoční koncert chrámového sboru

2015

Stalo se v oněch dnech...


